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داده اند،  اختصاص  به خود  از جمعیت  که  به درصدی  نسبت  زنان   
برخوردار  جامعه  مختلف  بخش های  در  کمرنگی  حضور  و  نقش  از 
امکانات،  در  نابرابری  یا  دسترسی  عدم  با  مرتبط  آن،  علت  هستند. 
برخی تبعیض های اجتماعی و عدم نگرش یکسان و فراگیر به مسائل 
و  متفاوت هستیم  روندی  اخیر شاهد  دهه های  در  لکن  است.  زنان 
زنان دارای نقش برجسته تری نسبت به گذشته هستند؛ زیرا مشارکت 
بانوان در مسائل اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و استفاده از توانمندی 

و استعداد زنان در این بسترها به شدت حائز اهمیت است.
حال با حضور زنان در عرصه کار و اشتغال، آنها در یکی از دو دسته 
نامتناسب با خصوصیات  جسمی و روحی خود  کارهای متناسب و 
بودن  درخور  صورت  در  که  است  مبرهن  می شوند.  کار  به  مشغول 
شغل با ابعاد شخصیتی افراد، آرامش روانی خواهند داشت و با رضایت 

کامل به شغل خود می پردازند.
پایین، معمولا زنان بدسرپرست و بی سرپرست به  در مشاغل سطح 
علت مسئولیت چند برابر نسبت به دیگر زنان و ناهنجاری هایی که 
در مدیریت خانواده ایجاد می کند مشغول به کار می شوند. این نوع 
مشاغل دانش و توانایی خاصی را لازم ندارد و صرفا جنبه مالی آن 
مدنظر است.  با سوء مدیریت هایی که رخ می دهد، مشکلاتی نظیر 
ساعت کاری زیاد و دستمزد نامتناسب با کار، نداشتن بیمه، اخراج  
بی دلیل و عدم مناسب بودن محیط کاری بر زنان تحمیل می شود و 
مسئولین مربوطه باید در برابر ظلم و بی عدالتی ای که صورت میگیرد 

از زنان حمایت کنند و در الویت کاری خود قرار دهند.
مشاغل سطح متوسط با روحیات زنان سازگاری بیشتری دارند زیرا 
این مشاغل همخوانی بسیاری با شخصیت آنها دارد. این مشاغل در 
جامعه به عنوان مشاغل مناسب پذیرفته شده اند و زنانی که از شغل 
پرورش  و  فرزندان  تربیت  به  مربوط  مسائل  در  دارند  رضایت  سرویس خود 

جامعه شناسی:

ایشان از منظر اجتماعی بهتر عمل کرده اند. همچنین به علت تجربه 
کافی در شرایط سخت شغلی، در بستر خانواده هم میتوانند از این 
و  سریع  حل های  راه  مشکلات،  برای  و  نمایند  استفاده  برنده  برگ 
منطقی ارائه دهند. بطور طبیعی شغل متناسب با شخصیت، بهترین 

فرصت برای شکوفایی، توانایی و استعدادهای بالقوه است.
جامعه  و  خانواده  بستر  در  مثبت  آثار  شاهد  بالا،  سطح  مشاغل  در 
بردن  بالا  موجب  زمینه هایی  چنین  در  زنان  اشتغال  زیرا  هستیم 
اگاهی اجتماعی و فرهنگی فرزندان و تربیت درست آنها و شکوفایی 
استعدادها  می شود. حضور زنان در مشاغل سطح بالا می تواند کمک 
توانایی  به علت  زنان کند؛ همچنین  به درک و حل مسائل  شایانی 
دانش و قدرت مدیریتی که زنان شاغل در این سطح دارند خانواده 
و جامعه در زمینه های گوناگون تاثیرات مثبتی را دریافت می کنند. 
البته متاسفانه در مشاغل سطح بالا که دارای مسئولیت کاری زیادی 
هستند و باید وقت و انرژی بسیاری صرف شود، ممکن است که گاها 
خانواده در الویت دوم قرار گیرد و شاهد آسیب های پیدا و پنهان در 

بستر خانواده باشیم.

ماهیتی  که  رو هستند  روبه  مشاغلی  با  نامتناسب،  مشاغل  در  زنان 
و  مشتری  جذب  برای  صرفا  که  مشاغلی  یا  دارند  دشوار  و  خشن 
کسب سود اقتصادی، از جذابیت ها و مهارت های ارتباطی قوی زنان 
سوء استفاده می کنند و توجهی به کرامت و عزت زنان می شود. در 
چنین مشاغلی آنطور که باید مسائل دینی و عرفی در تعاملات رعایت 
نمی شود و موجب آسیب و مشکلاتی در زمینه اجتماعی خواهد شد. 
اشتغال زنان در مشاغل مردانه باعث می شود تا زنان روحیه مردانه 
پیدا کرده و دیگر نتوانندآن رفتار و احساسات ظریف خود را در بستر 
خانواده داشته باشند چنین مشاغلی باعث پیری زودرس، بیماری و 

آسیب جسمی می شود.

شغل نامناسب با خصوصیات زنان،
 ظلمی در ساختار کار است

 مقام معظم رهبری:
ما با اشتغال بانوان مخالف نیستیم بنده خودم نه با اشتغال شان نه با مدیریت هایشان مخالفتی ندارم... یکی از کارهایی که در این 
زمینه ی سوم که عرض کردیم باید انجام بگیرد طبعا این است که نگاه کنند ببینند آن مشاغلی که متناسب با این خصوصیت زن 
است چیست بعضی از مشاغل هستند که متناسب با ساخت زن نیست خوب  اینها را دنبال نکنند و خلاصه این را که زن نتواند 
همه مشاغلی که مرد بر عهده می گیرد به عهده بگیرد نباید آن را ننگ دانست یا نقص دانست آن چیزی بد است که متناسب 

با طبیعت الهی ]نباشد[.

سخن سردبیر:

نرگس عابدینی-سردبیر

مطالعات خانواده



در  زنان  فعال  مشارکت  مسئله  می دهد  گواهی  تاریخ 
کارهای تولیدی و به طور کلی فعالیت های اقتصادی جوامع 
بشری ریشه ای آنچنان کهن دارد که در واقع می توان آن 
را  آمیخته با زندگی انسان به شمار آورد؛ اما در بسیاري 
اشتغال  از  امروز،  وقتی  ایران  از جمله جامعه  و  از جوامع 
سوی  به  ناخودآگاه  ذهن ها  آید  می  میان  به  سخن  زنان 
شغل های محدودي از قبیل پرستاری، معلمی، منشی گری 
و ... سوق پیدا می کنند. گویا زن به غیر از اینها، شغل های 

دیگری را نمی تواند انجام بدهد.
مردان  تمامی  تقریبا  که  می کند  ایجاب  شهری  زندگی 
امور  و  کار  وزارت  آمارهای  به  توجه  با  کنند.  کار  زنان  و 
بخش های  کلیه  در  و  مشاغل  اکثر  در  زنان  اجتماعی، 
اقتصادی کشور، صنعت، کشاورزی و خدمات اشتغال دارند 
اما به علت پایین بودن نسبت شاغلان زن به مرد آنها هرگز 

نتوانسته اند خود را مطرح کنند.
کارهای  در  زنان  نقش  بودن  محسوس  و  روشن  وجود  با 
روزمره زندگی اعم از اداره امورخانه، خانواده، انجام وظایف 
خانه داری و تربیت صحیح فرزندان، واقعیتی غیرقابل انکار 
وجود دارد و آن نقش حساس و سرنوشت ساز آنها در امر 
اشتغال و حضور اجتماعی و فرهنگی در جامعه است که 
متاسفانه حضورشان در توسعه اقتصادی و اجتماعی کشور 

کمتر به چشم می آید.
تازه ای  و  زنان موضوع جدید  اشتغال  این حال موضوع  با 
اعظم  ابتدایی بشری قسمت  از همان جوامع  بلکه  نیست 
انجام  آنان  دست  به  فرهنگی  و  اقتصادی  پیشرفت های 
از  زنان  می رفتند،  به جنگ  مردان  که  زمانی  می گرفت.  
پارچه بافی و حصیربافی گرفته تا کوزه گری، ساختمان سازی، 
کردن  اهلی  تجارت،  رزمندگان،  از  پشتیبانی  کشاورزی، 

حیوانات و ... را بر عهده داشتند.
از  نگهبانی  همچون  مخصوصی  وظایف  بدوی،  جوامع  در 
آتش، جست وجوی ریشه های خوردنی نباتات، جمع آوری 
به  و...  رسوبی  زمین های  در  کشاورزی  وحشی،  میوه های 
عهده ی خانم ها بوده است. در چنین جوامعی، زن است که 
کارهای قبیله را اداره می کند.همچنین، فعالیت کشاورزی، 
بذر افشانی، ساخت ظروف و وسایل زندگی بر عهده ی آنها 
بود. در حالی که در غرب، حضور زنان در امور اقتصادی 

بیش از نقش زایشی آنان مورد توجه و اهمیت بود.  
خانه  در  اشتغال  وظیفه  دور،  چندان  نه  ای  گذشته  در   
آن  در  بود.  بانوان  پرقدرت  دستان  در  خانه،  از  بیرون  و 
زمان زن به عنوان جنسیت درجه دوم مطرح نبود، بلکه 
اول محسوب می شد و اشتغال و  موجودی فعال و درجه 

نبود ولی  برایش مشکل ساز  از خانه  او در خارج  فعالیت 
وضع به همین منوال نماند.

قوی تر  که  مرد  جنس  کشاورزی  پیشرفت  با  تدریج  به 
و حتی  داد  بر خانواده گسترش  را  تسلط خود  دایره  بود 
کشاورزی را که در دست خانم ها بود، به خاطر قدرت بدنی 
قوی خود از دستشان بیرون آورد و حتی حیواناتی که زن 

آنها را اهلی کرده بود را در زراعت بکار گرفت. 
و  اقتصادی  فعالیت  دایره  از  آنها  که  بود  ترتیب  بدین 
کشاورزی بیرون رانده شدند و تولید اقتصادی و اجتماعی 
تولید نسل و  کار در خانه کردند که  به  خود را منحصر 
در نتیجه حقوق و جایگاه اجتماعیشان یکسره به نابودی 

کشیده شد.
جدا شدن زنان از کار و فعالیت اجتماعی و اقتصادی موجب 

شد که نیروی آنها روز به روز به تقلیل رود.
با گذشت زمان و پیشرفت جوامع  ، به تدریج  بااین حال 
هزینه های  رفتن  بالا  اجتماعی،  مشکلات  زیاد شدن  با  و 
زندگی و رشد بینش هاي فلسفي واقع گرا، حضور زنان در 
عرصه فعالیت اجتماعی بار دیگر محسوس شد تا جایي که 
نشانه های  از  یکی  اقتصاددانان،  و  امروزه،  جامعه شناسان 
و  فرهنگی  و  اقتصادی  وضعیت  را  جامعه ای  هر  پیشرفت 

اجتماعی و نوع نگرش آن جامعه به بانوان مي دانند.
بر اساس تحقیقات، خانم ها در هر کشوري نسبت به آقایان 
در  این  با وجود  کار می کنند.  روز  در  را  بیشتری  ساعات 
مستقیما  که  می آید  به حساب  کاری  تنها  جامعه جهانی 
منجر به کسب درآمد شود و به همین دلیل در آمارهای 
درصد  و  می شوند  تلقی  بیکار  خانم ها   اکثریت  دولتی 

ناچیزی از آنها کارگر و کارمند به حساب می آیند.
زنان یک خانواده را می سازند و اگر در امور جامعه مشارکت 
نداشته باشند، نمی توانند به خوبی تجربه خود و فرهنگ 
جامعه را به نسل آینده منتقل کنند. اما متاسفانه به کم 
در  ندارند؛  باور  را  خودشان  و  کرده اند  عادت  شدن  دیده 
همچنین  می کنند.  پیدا  حضور  مشاغل  در  کمتر  نتیجه 
حضور کنونی آنها در امور جامعه نیز تنها به دلیل اصرار 
اقدامی برای رفع موانع اشتغال آنها   و تلاش بوده و هیچ 
انجام نشده و نوعی عدم تعادل اجتماعی در کشور حاکم 
شده است که مسئولین باید از این موضوع نگران باشند، 
زیرا عدم تعادل اجتماعی دارای تبعات نامناسب خاص خود 
است. یکی از این اقدامات قرار دادن درصدی از نیازمندی  
بانوان است درصورتی که در حال حاضر  برای  یک شغل 

اکثر مشاغل تنها برای جذب نیروی مرد تلاش می کنند.

      زنان؛ 
از اشتغال سنتی

      تا مدرن

مهدیه سادات موسوی

فلسفه و حکمت اسلامی

بررسی تاریخچه اشتغال زنان از دیرباز تا امروز
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امروزه شاغل بودن زنان ، یکی از مسائلی است که در اجتماع 
اشتغال  و  کار  سوی  به  گوناگون  علل  به  زنان  و  است  مطرح 
روی می آوردند و حتی مجبور گشته اند علاوه بر مسئولیت های 
خود در خانه و تربیت فرزندان، مسئولیت های اجتماعی را پذیرا 
گردند. در اینجاست که ما با قشری به عنوان »زنان شاغل« رو 
افرادی که در دو جبهه مهم یعنی جامعه و  به رو  می شویم. 
زنان ممکن  انجام وظیفه می شوند.  و  خانواده مشغول خدمت 
است به دلایل و توجیهات  متعددی تمایل به اشتغال داشته 
اجتماعی  و  فردی  عناوین  تحت  را  آنها  می توان  که  باشند، 

تقسیم بندی نمود.
     دلایل فردی

باعث  که  دارند  وجود  متفاوتی  انگیزه های  مالی:   نیاز  1ـ 
احساس  این  البته  می شوند،  خانم ها  در  مالی  نیاز  احساس 
موجب  که  دلایلی  از جمله  است.  کاذب  گاهی  و  گاه حقیقی 
بروز احساسات کاذب می شوند را می توان چشم و هم چشمی 
از   و توسعه مصرف گرایی دانست. در عین حال نیز، مشکلاتی 
قبیل طلاق و فقر و ناتوانی اقتصادی خانواده از عوامل حقیقی 

ایجاد نیاز مالی در بانوان محسوب میشوند.
شدن  غالب  اخیر  دهه های  در  هم چشمی:  و  چشم  الف( 
بر اساس شاخص های جهان مادی،  الگوهای رفاه و توسعه گرا 
سبب رواج فرهنگ مقایسه و چشم و هم چشمی در ایران شده 

است.
به  کمک  و  فقر  از  فرار  هرچند  مصرف گرایی:   توسعه  ب( 
اقتصاد خانواده یکی از دلایل روی آوردن زنان به اشتغال است، 
لیکن اشتغال بسیاری از زنان متأهل در کشور ما به دلیل نیاز 
اقتصادی نبوده، بلکه در جهت دست یافتن به رفاه بیشتر  بوده 
است .  همچنین آمارها نشان می دهد که گرایش زنان طبقه 
متوسط و بالاتر از طبقه متوسط به اشتغال ، بیش از طبقات 
ضعیف بوده و با افزایش درآمد خانواده ها ، موافقت با کار زنان 

بیشتر می شود . 
ج( مسائل ناشی از طلاق:  بالا رفتن آمار طلاق و تجرد زنان، 
به  موجب شده است که دختران جوان رغبت کمتری نسبت 
ازدواج نگرانی های زیادی  از  ازدواج نشان بدهند و یا پس  امر 
بنابراین زنان نسبت  با موضوع طلاق داشته باشند.   در رابطه 
و مظطرب  بیمناک  اقتصادی خود  آینده  تضمین  به چگونگی 
هستتد و به درآمدزایی، و به ویژه مشاغل ثابت و اداری تمایل 

نشان می دهند.
د( مشکلات اقتصادی: با افزایش فشارهای اقتصادی و تورم، 
فقر گسترش می یابد، در نتیجه گروهی از زنان، صرفا برای حل 
مشکلات مالی به اشتغال روی می آورند.  معمولا این بانوان در 
مشاغلی که به تخصص کمتری نیاز دارد و نیز درآمد پایین تری 
هم دارد جذب می شوند.  با توجه به اینکه نظارتی بر این امر 
وجود ندارد و کارفرما نیز از نیاز کارگر زن به کار، آگاه است، 
امکان اعمال ظلم، خشونت و عدم رعایت انصاف نسبت به این 

گونه زنان وجود دارد.
2ـ استقلال مالی 

داشتن استقلال مالی از جمله دلایل مهم بسیاری از خانم ها برای 
یافتن کاری درآمدزا می باشد. مطلوبیت این مؤلفه، یعنی کاسته 
شدن وابستگی زن به سایر اعضای خانواده از جمله همسر، خود 
ناشی از عوامل دیگری است که مهم ترین آن ها عبارت است 
از: نگرانی برای تضمین آینده فرزندان، تأمین آینده روانی خود، 
انجام برنامه های مستقل اقتصادی اعم از خرید، سرمایه گذاری 
یا شرکت در امور خیریه، تلاش برای جلب رضایت اطرافیان و 

هم سو بودن با خواسته ها و ارزش های عرفی جامعه و ...
3ـ  میل به حضور در اجتماع

در سال های اخیر، گسترش دیدگاه فمینیستی و تمایل به انجام 
کار های مردانه توسط زنان که محصول ورود فرهنگ غربی به 
جامعه ما است ، ارزش حضور در منزل را کاسته و زنان را برای 

حضور در اجتماع ترغیب کرده است. دلایل دیگری مانند: نیاز 
کاهش  اجتماع،  در  برای همسریابی  تلاش  اجتماعی،  رشد  به 
تسلط مردان از جمله پدر و همسر در زندگی خانوادگی، فرار از 
کارهای یکنواخت خانه و کسب منزلت اجتماعی نیز به عنوان 

دلایل فردی دیگری برای اشتغال زنان به شمار می روند .
     دلایل اجتماعی

دسته دیگری از دلایل  و انگیزه های مشوق بانوان برای ورود به 
عرصه اشتغال، دلایل اجتماعی است که از اهم آنها می توان به 

موارد زیر اشاره کرد.
1 ـ  وجود مطلوبیت برای کارفرما: ویژگی های روحی زنان 
انعطاف پذیری  و  از کارفرما و پذیرش مسئولیت ها  اطاعت  در 
آنان سبب شده است که تقاضا برای جذب آنها در بسیاری از 

مشاغل زیاد باشد.
حضور هرچه گسترده تر زنان در عرصه های اقتصادی، عرضه در 
بخش نیروی انسانی را افزایش می دهد و به تبع آن نرخ دستمزد 
کار کاهش خواهد یافت. بنابراین محصولات تولید شده با قیمت 
نسبتا ارزان تری به مشتریان ارائه میگردند و رقابت صاحبان کالا 
و خدمات برای به دست آوردن بازار، با ارائه محصولات ارزان تر 

رونق می گیرد.
از کارفرمایان ترجیح  متاسفانه گاهی دیده می شود که بعضی 
قانونی  ضوابط  طبق  که  مرد  کارگران  اخراج  با  می دهند 
بر  را  مندی  عائله  حق  و  بیمه  جمله   از  مختلفی  هزینه های 
کار  به  را  مجردی  دختران  و  زنان  می کنند،  تحمیل  کارفرما 
این  انجام دهند.  را  با دستمزد کمتر، همان فعالیت  تا  بگبرند 
نهادهای  در  زنان  معمولا طرفداران حقوق  که  است  حالی  در 
اجرایی  و  زنان  حقوق  تضییع  به  نسبت  غیردولتی  و  دولتی 
اختیار  کارگری، سکوت  بیمه  و  قانون حداقل دستمزد  نشدن 

بازار،  در  زنان  برای جذب  کارفرمایان  انگیزه  مبادا  تا  می کنند 
کم شده و رتبه ایران در تراز شاخص های توسعه پایدار کاهش 
پیدا کند. همچنین جذابیت های ظاهری و اخلاقی زنان که در 
جلب مشتری های بیشتر، تاثیرگذار است از دیگر عواملی است 
که کارفرمایان را به سمت استخدام نیروی زن ترغیب می کند.

تحصیل  زنان  افزایش  تحصیل کرده:  زنان  افزایش  ـ   2
کرده ای که برای تحصیل و گرفتن مدرک، هزینه های هنگفتی 
در  حضور  برای  را  قشر  این  مطالبات  شده اند،  متحمل  را 
صحنه های اقتصادی فزونی داده است. از این رو پیوسته میان 
بازار کار،  نسبتی  به  رشد تحصیلات دختران و تقاضای ورود 

معنادار یافت می شود.
3 ـ رواج مصرف گرایی: نظام سرمایه داری برای بقاء به توسعه 
که  است  این  گروی  در  بیشتر  مصرف  و  است  وابسته  مصرف 
فراخوان  باشد.   برخوردار  از درآمد خوب وکافی  مصرف کننده 
اقتصاد  اقتصادی در مدل  بیشتر زنان به حضور در عرصه های 
درآمد  تحصیل  برای  خانواده ها  تشویق  هدف  با  داری  سرمایه 

بیشتر و به تبع آن مصرف بیشتر است.
4ـ عدم وجود مکانیزم های حمایتی از زنان: بدیهی است 
سرپرست  که  زنانی  اشتغال،  به  مربوط  سیاست های   در  که 
و  ویژه  حمایت های  و  جایگاه  از  بایست  می  هستند  خانوار 
مهمتری نسبت به مردان برخوردار باشند، لذا همواره از جمله 
پایدار  اشتغال  زمینه های  ایجاد  دولت،  حمایتی  سیاست های 

برای زنان سرپرست خانوار بوده است.
عدم حمایت از این دسته از زنان و نداشتن پشتیبانی مناسب از 
آنها برای ایفای بهتر نقش های خانوادگی و توجه به سایر ابعاد 
زندگی موجب ورود ناگزیر ایشان به بازار کار و در نتیجه ایجاد 

آسیب های ثانویه اجتماعی خواهد شد .

اشتغال با چه

 انگیزه ای؟
بررسی انگیزه و دلایل اشتغال بانوان

مطهره بهزادی

ادیان و عرفان
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با یک نگاه کوتاه به مشکلات پیش روی زنان شاغل، به سادگی 
که  است  تناقضی  به  معطوف  بیشتر  مشکلات  این  می بریم  پی 
جامعه در بین مادر بودن و شاغل بودن قائل می شود. حتی اگر 
این مشکلات بر سر راه دختران مجرد قرار بگیرد نیز در بیشتر 
مواقع به خاطر حسابی است که بر مادر شدن آنها در آینده باز 
می کنند. پس چه بهتر که بحث را از مادران آغاز گردانیم. و بعد 

به ارتباط آن با شاغل بودن بپردازیم.
اگر بخواهیم مشکلات را بیان کنیم از سخت ترین و پیچیده ترین 
پیشه  عنوان  به  بدان  اول  است  بهتر  مادری؛  یعنی  عشق،  نوع 
کدام  باشیم  جوابگو  ابتدا  در  باید  کنیم  چنین  هرگاه  بنگریم. 
شغلی 24 ساعت شبانه روز و هفت روز هفته را در بر می گیرد؛ 
آیا مشکل مادران  اما  بی حقوق، بی مزایا و حتی بدون مرخصی. 

امروزی به همین جا ختم می شود؟
مشکلات مادران نیز همانند بسیاری از بن بسط هایی که امروزه 
از  به آنها رسیده ایم؛ ریشه در ویرانی های گذشته دارد. داستان 
آنجایی شروع شد که به سبب تحولات پزشکی و تغذیه در اواخر 
قرن نوزدهم و اوایل قرن بیستم آدمیان شاهد جهش خوشبختی 
بودند. اما عمر این خوشبختی خیلی بلند نبود. واضح است که 
حالا  دارد.  نیاز  تازه ای  برنامه ی  به  منفی  چه  مثبت  چه  جهش 
مردم به زندگی راحت تر عادت کرده بودند و حاضر بودند بهای 
یک  در  نفر  دو  کارکردن  جز  نداشت  بهایی  که  بپردازند  را  آن 
خانواده. پس اجتماع و ادارات ترکیب تک جنسی خود را بر هم 
زدند؛ که البته به خودی خود مشکل به حساب نمی آمد اما عدم 
برنامه ریزی برای آن، مشکلاتی را به وجود آورد که در آینده به 

آن ها اشاره خواهیم کرد.
بیایید از جمع بگذریم و برسیم به فرد. سوال این است که چرا 
یکی  می دهد؟  ترجیح  نبودن  شاغل  به  را  بودن  شاغل  زن  یک 
ازعلت های ترجیح زنان به شاغل بودن؛ استقلال مالی چه برای 
دختران مجرد، چه مادران مجرد و چه همسر مردان شاغل بوده 
است. برای دو مورد اول نیازی به ذکر دلیل نیست اما در مورد 
همسر مردان شاغل باید گفت: در شرایطی که قانون از یک زن 
متاهل در مقابل همسرش حمایت نمی کند؛ ترس به ناگهان از 
دست دادن همه چیز او را وادار می کند حتی با وجود ایراداتی 
که به مادر بودن او و یا همسر بودنش وارد می کنند، مشغول به 
کار شود. بار وارد شدن چنین ایراداتی به زندگی او هیچوقت کم 
نبوده و کم نخواهد بود؛ حتما همه ی ما تا کنون زنان شاغلی را 
دیده ایم که مسئولیت خانه را درست به اندازه ی زنان غیرشاغل 
بر دوش می کشند و هم زمان همچون مردانی که به طور سنتی 
نان آور خانواده معرفی می شوند در اجتماع حضور می یابند. برای 
برای  شده  ارائه  طرح های  جای  به  که  رسیده  آن  وقت  همین، 
را  خیالش  و  آوریم  بدست  را  بچه  مادر  دل  اول  بیشتر،  بچه ی 
آسوده کنیم. از آنجایی که حقوق در خانواده موضوع بحث این 
مقاله نیست، تنها برای اثبات این ادعا اشاره ای کوچک به پایمال 

شدن حق مهریه و حق اجرت المثل می کنم. 
بزرگ، شاغل  دوراهی  این  میان  در  که  مادرانی  به  بپردازیم  اما 
بودن را به شاغل نبودن ترجیح می دهند. در اینجا است که دیگر 
کارهای  و  خرج  و  دخل  تکلیف  قدیمی  هنجارهای  با  نمی توان 
کشور  در  کم  دست  هم  هنوز  متاسفانه  کرد.  مشخص  را  خانه 
عزیزمان ایران، هیچ هنجار جدیدی در این مورد پذیرفته نشده 

است.

مشخصا هنجار منطقی این است که زن یا کنار کار، مسئولیت 
نیز کماکان مثل گذشته بر دوش خود حمل کند و  را  خانواده 
تمام حقوق و البته نفقه سهم زن باشد یا هم پول و هم مسئولیت 

های خانه هر دو تقسیم گردد. 
آنچه به عمل ثابت شده این است که در اکثر مواقع دو حالت بالا 
رخ نمی دهند. مثلا مشاهده می کنیم که چون زن شاغلی نم  تواند 
از فرزند کوچکش نگهداری کند، جامعه و خانواده ی او، مسئولیت 
را به طور پیش فرض بر گردن مادربزرگ مادری فرزند می بینند. 
یا اگر زن آموزگار باشد، چون ساعت کاری او صبح تا ظهر است؛ 
ورای فشار روانی و خستگی ای که بعد از کار بر او رخنه می کند، 
توقع می رود تمام مسئولیت بچه ها همچنان بر دوش مادر باشد. 
اگر مادری تصمیم به درس خواندن بگیرد خیلی ها معتقدند این 
تصمیم خودش است و باید پای آن بایستد. بدین معنا که وظایف 

او همسان است با مادری که وقت آزادتری دارد.
با وجود آنکه بر هیچکدام از ما پوشیده نیست، مطالعه و تحصیل 
بلکه مادران فرهیخته  برای خود مادر مفید نیست  تنها  مادران 
چه آنان که تحصیلات آکادمیک دارند، چه آنان که دوره های آزاد 
فنی و هنری را می گذرانند و چه آنانی که مطالعه ی آزاد دارند؛ 

قطعا کودکان بهتری تربیت می کنند. 
همچنین دیگر مشکلی که عموم زنان شاغل در جامعه با آن دست 

و پنجه نرم می کنند، مفهومی است به نام »سقف شیشه ای«. 
تاییدپذیری اجتماعی  از  همه ی ما شاهد آن هستیم که مردان 
باشد یک  قرار  اگر  غالبا  دارند.  برخورد  زنان  به  نسبت  بیشتری 
جامعه برنده ای بین یک زن و یک مرد مشخص کند می بینیم 
که مردان را محق تر می دانند، حال چه در زمینه ی آشپزی باشد، 
چه دوخت و دوز چه راندن ماشین. این جامعه ی داور، تشکیل 
شده است از زنان و مردان. اما چرا همه ی آنان مردان را برنده تر 

می بینند؟
شاید این نگرش مرسوم در جامعه برخواسته از سرکوب زن در 
نسل های قبلی باشد. مادرانی که پسرانشان را به گونه ای پرورش 
داده اند که خود را محق تر از زنان ببینند و دختران خود  را به 
گونه ای که یا باور به برُد نداشته باشند یا تنها زنی که لایق برُد 
می بینند خودشان باشد. چه به جا است که بگوییم: جامعه ی آگاه 

را مادران آگاه پرورش می دهند.
اگر  چون  است؛  مهم  ما  برای  آمده  کجا  از  نگرش  این  اینکه 
بخواهیم آن را از بین ببریم؛ باید به نقطه ی شروع برگردیم. با 
این حال احتمال آن  می رود که حدس نویسنده اشتباه باشد و 

ریشه در جای دیگری داشته باشد.
ساخته،  سقفی  برد؛  برای  زنان  ندانستن  محق  صورت  هر  در 
این  که  رسیده  آن  وقت  است  مسلم  آنچه  نامرئی.  و  شیشه ای 
سقف فرو ریزد چون اگر زنی با وجود تمام مشکلات نقل شده در 
این مقاله، خودش را به جایگاه بالایی برساند؛ قطعا لایق تر از آن 

کسی است که این مشکلات را نداشته است.
تلاش  در  جهان؛  فمینیست های  از  بزرگی  لشکر  ها،  روز  این 
اگر  یا  ندارد  وجود  یا  ای  شیشه  سقف  دهند  نشان  تا  هستند 
وجود دارد با استفاده از تبلیغات رسانه ای در حال فروپاشی است. 
مشکل اینجاست که بله فرو ریخته و می ریزد اما نه برای همه ی 
جامعه بلکه تنها برای زنانی که وارث پول و ثروت  هستند و جالب 
این  هستند  مایل  همچنان  دختران  همین  پدران  احتمالا  آنکه 

سقف پابرجا باشد. سقف شیشه ای

ل بانوان
شتغا

گ ا
ع با فرهن

بررسی برخورد اجتما

کیمیا دهنوی

روانشناسی
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از زمان ورود زنان به محیط دانشگاه، چالش هایی درباره ورود 
آنان به محیط کار نیز مطرح شده  است، یکی از این چالش ها 

نقش مادری و همسری است .
در کشور  فعال  میزان جمعیت  بیانگر  اقتصادی  مشارکت  نرخ 
است. بررسی جداول آماری شاخص های بازار کار حاکی از آن 

در  کشورها  این  نفوذی  عاملین  مساجد  در  انگلیس  بر  مرگ 
فراموش کرده و  را  را شناسایی کنیم! چرا اصل مسئله  دولت 
برای سلب مسئولیت پیگیری آن دستاویز دلایل خانوادگی و 

روانی می شویم؟
آیا طبق راهکارهایی که به تازگی در دولت مطرح شده است 
بنابر جمع آوری لوازم پیشگیری از بارداری یا حمایت و تامین 
مالی و یا سوبسید پوشک و شیرخشک باعث افزایش جمعیت 
کشور خواهد شد؟ این تامین مالی و سوبسید با وجود کسری 
بودجه دولت و عدم توانایی تامین مایحتاج ساده خانواده ها اعم 
از مرغ و تخم مرغ از کجا قرار است صورت گیرد؟ دوستانی که 
این پیشنهادها را مطرح می کنند با اقتصاد و عوامل تورم زایی 
آشنایی دارند؟ از تحریم ایران و عدم تواناییی فروش نفت اطلاع 
دارند؟ دولت قادر به تامین هزینه های خود نیست و علی رغم 
اختلاس های میلیاردی در پرداخت یارانه 45 هزار تومنی ملت 

ایران مانده است،چگونه وعده حمایت از فرزندآوری می دهد؟
طرح  در  بازنگری  باید  اما  نیستم  زنان  اشتغال  مخالف  من 
مسئله کنترل جمعیت شود و با توجه به این سیاست گذاری ها، 
برسد  چه  نمی شود  فراهم  دانشجو  بانوان  برای  ازدواج  شرایط 
به فرزندآوری! ما نیازمند ساماندهی فضای اشتغال  و تحصیل 
زنان هستیم و در یک بعد مسئله باید شرایط را سازگار کنیم 
که افراد همزمان با تحصیل و اشتغال قادر به فرزندآوری باشند 
باید  فمینیستی  منسوخ  تفکرات  رغم  علی  اینکه  دیگه  ونکته 
این مسئله را قبول کنیم که همه مشاغل مناسب زنان نیست! 
... طبق  و  دامپزشکی  و  یکسری رشته های مهندسی  از جمله 
روانی  مشکلات  بیشترین  است  گرفته  انجام  که  پژوهش هایی 
را دانشجویان دامپزشکی بعلت فضای مخالف با طبیعت خلقت 
زنان و خون و کشتار گاوها دارند. بنابراین لازم است تا انتخاب 
صحیح و تحصیل در رشته های متناسب با اشتغال بانوان باید 

هرچه کامل تر امکان پذیر شود.
و  روانشناسی  های  گفته  تمام  خلاف  بر  که  اینجاست  جالب 
ادعای نمایندگان مجلس طبق پژوهش های انجام شده مشخص 
و  مادری  نقش  ایفای  در  خللی  زنان  اشتغال  که  است  شده 
که  است  گزارش شده  مواردی  و حتی  است  نداشته  همسری 
افزایش توان مالی زنان باعث تمایل بیشتر آنان به فرزندآوری 
شده است چرا که تامین هزینه های فرزندان راحت تر می کند. با 
این حال قضیه مناسب سازی محیط کاری حضور زنان و قوانین 
به  باید توجه ویژه  پابرجا است که  ... هنوز  مرخصی زایمان و 

آن شود.
است  این  بحث مطرح می شود  این  آخر  در  که  مهمی  مسئله 
که با ممانعت از اشتغال زنان، آیا برنامه ای برای زنان سرپرست 
خانوار و یا زنان بدسرپرست که بضاعت مالی مناسبی ندارند و 
مجبور به  ورود به محیط کار هستند، صورت گرفته است؟ در 
آخر باید گفت که اولا مسئله را درست متوجه باید شد و ثانیا 
به جای پاک کردن صورت مسئله به دنبال راهکار مناسب برای 

حل آن باشیم!

است که نرخ مشارکت اقتصادی در بین مردان ۶4.۸ درصد و 
نیز 1۶.1 درصد است که نشان می دهد اشتغال  در بین زنان 
زنان در مقایسه با نرخ افراد داری تحصیلات تکمیلی به نسبت 

آقایان بسیار کمتر است.
جدا از بحث مقاومت ادارات و سازمان های دولتی و خصوصی، 
برای استخدام زنان و مشکلات مربوط 
مرخصی های  پایین،  حقوق  به 
مناسب  و  بالا  کاری  فشار  کم، 
برای  کاری  محیط های  نبودن 
مسئله ای  زنان،  فعال  حضور 
قوانین  تصویب  هنگام  در  که 
کاری زنان در مجلس مطرح 
مشکلات  بحث  می شود 
زنان  اشتغال  که  است  خانوادگی 
در  کوتاهی  موجب  می تواند 
آن  تبع  به  و  همسری  مسئولیت 
زنان  که  علت  این  به  شود  مادری 
آوری  فرزند  برای  زمانی  نه  شاغل 
خود  فرزندان  تربیت  برای  اشتیاقی  نه  و 
دارند که این قضایا می تواند تاثیرات منفی بر 

جمعیت کشور بگذارد.
حضور  اگر  که  اینجاست  اصلی  مسئله  ولی 
در  خلل  باعث  می تواند  کار  محیط  در  زنان 
انجام وظایف همسری و مادری شود پس چرا 
تعریف  آنان  برای  دانشگاهی ای  رشته های 
به  ملزم  آن  در  تحصیل  ادامه  که  است  شده 
در صورت  و  است  کاری  به محیط  فرد  ورود 
پیدا نکردن کار می تواند باعث بروز مشکلات 
و  بی ارزشی  افسردگی، حس  جمله  از  روحی 
هنگام  در  آیا  شد؟  خواهد  آنان  برای  پوچی 
دانشگاهی  رشته های  در  دانشجویان  پذیرش 
هم به این مسئله توجه شده است؟ اصلا طبق 
کدام پژوهش، شرع، منطق و تحقیق مسئولین 

این قضایا را مطرح می کنند؟ دلیل کاهش جمعیت کشور فقط 
اشتغال زنان است؟

بسیاری، معتقد هستند که مشکل جمعیت اقتصاد است، طبق 
فرزند   3 تا   2 حدود  که  کارمند  خانم های  از  نظرسنجی  یک 
داشتند پرسیدند که اگر برنده یک قرعه کشی گران قیمت شوند 
میلیاردها  از خانم ها گفت  یکی  فرزندآوری هستند؟  به  حاضر 
فرزند   3 تا   2 از  بیش  نمی آوریم!  بچه  دیگر  بدهند  هم  تومن 
این  بیانگر  مسئله  این  است.  شده   ضدارزش  خانواده ها  برای 
خانواده ها  اقتصادی  شرایط  بهبود  صورت  در  حتی  که  است 
ترجیح می دهند که مبلمان و اثاثیه منزل را تعویض کنند  یا به 
مسافرت روند تا اقدامی برای فرزندآوری انجام دهند. اما سوال 
اصلی که باید مطرح شود این است که این ضدارزشی از کجا 
نشات می گیرد؟ تمایل به مصرف گرایی از کدامین دولت بین 

مردم رواج پیدا کرد؟
و  تصویب شد  در کشور  قوانین کنترل جمعیت  زمانی که  آیا 
تصویب  دانشگاهی  واحدهای  بعنوان  خانواده  تنظیم  درس 
شد، به تاثیر فرهنگی این مسئله و عواقب خطرآفرین کاهش 
که  بود  نشده  فکر  اگر  بود؟  نشده  فکر  کشور  جوان  جمعیت 
اگر  و  بوده  دولت  مسئولین  کوته فکری  و  بی مسئولیتی  نشان 
و  آمریکا  بر  مرگ  گفتن  کنار  در  باید  است  شده  انجام  بافکر 

سمانه احمدی

مهندسی صنایع

شاغل باشیم یا مادر؟
اشتغال بانوان و تاثیر ان بر کنترل جمعیت
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نقش و حضور زنان در جامعه از موضوعات بحث برانگیز جامعه عصر 
مدرن است و این برخواسته از دو نوع رویکرد است ، رویکرد سنتی 
دیگر  پدیده های  همانند  خانه  از  خارج  در  زنان  کارکردن  مدرن.  و 
از زمانی به زمان دیگر متحول می گردد و این تحول می  اجتماعی 
تواند مورد مطالعه قرار بگیرد .  نگرش ها امروزه متفاوت شده است، به 
طوری که حتی زنان را در مقام و رتبه های بالای اجتماعی و سیاسی 
می توان دید  که در کنار نقش همسرداری و فرزند پروری، به توسعه 
و پیشرفت جامعه نیز کمک می  کنند و دارای حضور مهم و ارزنده ای 
در جامعه هستند. شرایط نسبت به گذشته بسیار تغییر کرده و امروزه 
اشتغال زنان به مقوله ای تبدیل شده که ابعاد اقتصادی، اجتماعی و 
سیاسی دارد. برخی از نظریه پردازان ، اشتغال زنان را از ضرورت های 

جامعه مدرن دانسته اند . 
در گذشته دامنه فعالیت های زنان بسیار محدود و منحصر به تامین 
نیازهای خانواده بود؛ اما امروزه شرایط تغییر کرده است. با توجه به 
در  فرهنگی  و  اجتماعی  اقتصادی،  زمینه های  در  گسترده  تحولات 
جامعه، زنان علاوه بر مسئولیت های دیرینه ای که در جامعه سنتی 
خانه  از  بیرون  در  دیگری  مسئولیت های  پذیرای  داشتند  برعهده 

هستند .
در جامعه سنتی خانواده ها تلاش می کردند دخترانی خوب و سالم 
برای زندگی خانوادگی آماده و تربیت کنند و به استعدادهای فکری 
و عملی آنها خیلی کم توجه می کردند زیرا تصور ایشان از زن تنها 

خانه داری و تولید مثل بود. 
جامعه سنتی فضایی تقریبا بسته و غیر قابل نفوذ برای زنان بود و 
امروزه در جامعه  پایینی قرار داشت؛ لکن  طرز فکر مردم در سطح 
شده  گذشته  از  مطلوب تر  شرایط  و  کرده  تغییر  عموم  تفکر  مدرن 
است به طوری که زنان و دختران از مشاغل حرفه ای و فنی استقبال 

می کنند و اشتغال زنان طیف های متنوعی را در برمی گیرد.    
که  دارد  دوست  خود  وجود  ابراز  برای  زن  یک  مدرن  جامعه  در 
تحصیلات و شغل داشته باشد. فعالیت بیرون از خانه برای دختران 
جوان بیشتر از گذشته جذابیت دارد و حضور در اجتماع بیشتر از قبل 

قابل دست یافتن است.
به  از طرفی برخی عقیده دارند که تحصیلات و شغل، فرصتی  اما   

دختران نمی دهد تا به شخص خودشان بپردازند. آنها تلاش می کنند 
تا حضور خود را پر رنگ کنند و نظرات منفی نسبت به خود را از 
برای رشد  انرژی صرف می کنند و دیگر  این کار  برای  و  ببرند  بین 
شخصیت و مهارت هایی مثل همسرداری و فرزند پروری ندارند. طبق 
نظر این دسته از افراد ، معنی زن سنتی و مدرن کاملا غلط است از 
این منظر که در جامعه ما زن مدرن به زنی اطلاق می شود که دارای 
مهارت اجتماعی، تحصیل کرده و امروزی بوده و در بیرون از خانه به 
اشتغال مشغول است. این دسته از افراد معتقدند که لازم نیست برای 

ابراز وجود، زن حتما در جامعه قرار بگیرد. 
یکی از تفاوت زن سنتی و مدرن در این است که در سلسله مراتب 
قدرت، زن مدرن به دنبال برابری در کار، زندگی و جامعه می باشد.  
در جامعه سنتی زن آزادی عمل زیادی نداشت و فقط کارهای مربوط 
به خانه داری را انجام می داد و امکان حضور در جامعه برای او به 
راحتی میسر نبود اما در جامعه مدرن زنان قدرت آزادی و انتخاب 

بیشتری نسبت به قبل دارند. 
به  دارد  را  خود  خاص  شرایط  هم  مدرن  جامعه  در  اشتغال  البته 
افراد جامعه و شرایط کشور نیز بستگی دارد؛ به طور مثال در اکثر 
کشورهای صنعتی که تساوی زن و مرد از نظر حقوق اجتماعی شکل 
قانونی به خود گرفته، مورد توافق اکثریت مردم نیز هست و حدود 
کشورها   این  در  لذا  می دهند.  تشکیل  زنان  را  کار  نیروی  از  نیمی 
فقط  زنان  باشد،  شاغل  می تواند  زن  آیا   : مانند  و جملاتی  سوالات 
باید خانه داری کنند و جملاتی از این قبیل کمتر مطرح می شوند. در 
واقع دولت ها کمک می کنند که حتی زنان خانه دار نیز بتوانند شاغل 
برای شاغل  اساسی  مانع  خانه  به  مربوط  امور  نتیجه  در  شوند پس 

شدن آنان نیست.
 اما در برخی کشورهای در حال توسعه که زنان تقریبا نیروی بسیار 
کمی از کار را تشکیل می دهند، پدیده کار زن در خارج از خانه به 
عنوان یک مسئله اجتماعی و مهم هم در سطح خانواده ها و هم در 
دید  مردم  و همه  است  حادی مطرح  نسبتاً  به صورت  سطح کشور 
مدرن  جامعه ای  در  اینکه  با   . ندارند  زنان  اشتغال  به  نسبت  بازی 
زندگی می کنیم اما همچنان افراد و خانواده هایی با سطح فکر پایین 

وجود دارند که نقش زن را در حد همان جامعه سنتی می بینند.  

سرویس
فقهی-حقوقی:

فاطمه اشرفی

مطالعات خانواده

نگاه پوسیده
اشتغال زنان در جامعه سنتی و مدرن
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برده  کار  به  »اشتغال«  مقابل  در  خانه داری  عام،  عرف  در 
از  خارج  در  حضور  معنای  به  اشتغال  اصطلاح،  در  می شود. 
منزل و پرداختن به کاری معّین در زمانی مشخص و با حقوق 
و مزایای تعیین شده است. اما خانه داری یک کار به حساب 
نمی آید زیرا دارای حقوق و مزایای مشخص شده و همچنین 
ساعت کاری دقیق نمی باشد؛ اما از طرفی اگر به این موضوع 
به گونه ای دیگر نگاه کنیم آنچه به نظر می رسد این است که 
خانه داری می تواند یکی از سخت ترین شغل های جهان باشد 
جمله  از  مختلف  موارد  شامل  و  مشخص  تایم  بدون  کاری 
آشپزی، نظافت منزل، مرتب کردن منزل، شست و شو و غیره. 
یکی از مهم ترین وظایف بانوان خانه دار تربیت فرزندان است 
که جزء پر اهمیت ترین کارها برای هر انسانی می باشد. تربیت 
درست یک فرزند می تواند آغاز سعادت و خوشبختی یک نسل 
و عکس آن تربیت نادرست یک فرزند می تواند مایه ی شقاوت 
یک فرد و چه بسا یک نسل شود بنابراین تربیت فرزند برای 
باید جزو  یا شاغل  و  بانوان چه خانه دار  خانواده ها مخصوصا 
اولویت های اول زندگی باشد .از طرفی اگر بخواهیم به موضوع 
نوع  هر  که  گفت  گونه  این  می توان  بپردازیم  شاغل  بانوان 
حضور در خارج از خانه را نمی توان کار مفید تلقّی کرد و چه 
بسا این حضور از مشاغل کاذب و دربردارنده مفاسد و مضار 
بسیاری باشد. از این رو باید بین شغل کارمندی و مادرانگی 
یک تعادل وهماهنگی ایجاد شود به گونه ای که هیچکدام به 
دیگری اسیب نرسانند؛ علی الخصوص شاغل بودن به تربیت 

فرزند و مادری.
در جامعه ی ما موضوع اشتغال زنان با دو معضل رو به رو شده 
همه ی  که  شود  می  خانه داری  زنان  شامل  عده  یک   . است 
پتانسیل و انرژی خود را صرف خانه و امور خانواده کرده اند و 
از رشد و بروز استعدادهای ذاتی خودشان اجتناب کرده اند و 
دسته ی دوم زنانی که همزمان بار خانه داری و اشتغال را بر 
دوش داشته و در نتیجه، زودتر از موعد دچار آسیب های بدنی 
و روحی شده و به ناچار در میان انتخاب فعالیت اجتماعی و 
طرف  یک  انتخاب  از  ناگزیر  خانوادگی،  وظایف  و  اقتصادی 

گردیده اند . 
این  تمام  شد؛  اشاره  تر  قبل  جملات  در  انچه  به  توجه  با 
مشکلات به دلیل عدم رعایت تعادل میان کار بیرون از منزل 
و کار داخل منزل است . در اینجا این سؤال مطرح می شود 
که چرا بین نقش های متفاوت یک زن ناهماهنگی به وجود 
آورد؟ در  به وجود  آنها هماهنگی  بین  باید  می آید و چگونه 
گروه  در  موقعیت خویش  برحسب  فرد  هر  باید گفت:  پاسخ 
به  که  کند  رعایت  را  خاصی  عملی  الگوهای  باید  جامعه،  و 
نقش  هر  تکالیف  و  حقوق  مجموعه  می گویند.  آن»نقش« 
»انتظارات نقش« نام دارد. مهمترین مسائلی که در اشتغال 
متعددی  نقش های  وجود  گیرد؛  قرار  توجه  مورد  باید  زنان 
کننده  هدایت  و  مادر  همسر،  عنوان  به  باید  زنان  که  است 

خانواده بر عهده بگیرند . 

نقش هایی که در جامعه ما به صورت سّنتی به آنها نگریسته 
به عنوان یک فرد شاغل  نوین زن  با نقش  می شود و گاهی 
زنان شاغل در حالی که  ناهماهنگ است.  از خانه  در خارج 
و  وظایف  انجام  زمینه  در  می کنند  ایفا  گانه   دو  نقش های 
مسئولیت های ناشی از نقش های خانگی وشغلی خود، تا حّد 
میانه  راه  معرفی   . می شوند  نقش  دوگانگی  دچار  متوسطی 
میتواند پاسخگوی این مشکل باشد. در این صورت است که 
همسر  عنوان  به  خود  اصلی  نقش  حفظ  ضمن  میتواند  زن 
برخوردار  نیز  اشتغال  فواید  از   ، ضرورت  صورت  در  مادر،  و 
باشد. پاسخ به بعضی از شبهات میتواند در پیدا کردن این راه 

مددرسان باشد.
و  آشتی  بیرون  کار  و  خانه  در  زن  کار  بین  میتوان  آیا  پس 
یا  مجبور  زنان  که  صورتی  در  یعنی  کرد؟  برقرار  هماهنگی 
علاقه مند باشند در کنار خانه داری، شغل دیگری هم داشته 
باشند و یا جامعه به حضور زنان در مشاغل رسمی نیازمند 
باشد، آیا امکان جمع میان این دو مسئولیت هست؟ اگر آری، 
روند  بررسی  گفت:  باید  زمینه،  این  دارد؟در  پیامدهایی  چه 
کلی شرکت زنان در فعالیتهای اقتصادی در چند دهه اخیر و 
تحّول اندکی که در این زمینه حاصل شده و بررسی تعارض 
نقشهای خانه داری با کار زنان در بیرون از خانه موضوعی قابل 
بررسی است. در یک بررسی صورت گرفته بیشتر زنان مورد 
خانه داری  مسئولیت های  و  سّنتی  نقش  اهمیت  بر  پرسش  
خود تأکید کردند و در قبال این نقش، نسبت به کار بیرون از 
خانه اولویت قائل شدند. آنها معتقد بودند: بین کار به عنوان 
زندگی  نگهداری  و  اقتصادی در جامعه و حفظ  فعالیت  یک 
خانوادگی و مراقبت از کودکان تعارض وجود دارد و آنها غالبا 
حفظ زندگی خانوادگی را بر کار بیرون ترجیح می دهند، اما 
همچنان علاقه مند به کار و فعالیت اقتصادی بیرون از خانه 
مگر  نیست،  حل  قابل  آسانی  به  تعارض  این  پس   . هستند 
آنکه مانند برخی کشورهای توسعه یافته، مقّررات و امکانات 
حمایتی وسیعی ایجاد شود و مادران بتوانند هنگام کار بیرون، 
از خدمات مؤسسات ذیربط )مانند مهد کودک و کودکستان( 
و یا برخی افراد بهره مند باشند و تفاهم بیشتری در این باره 
از حمایت دیگر  آنکه طرفین  یا  آید؛  پدید  و شوهر  بین زن 
اعضای خانواده همچون پدربزرگ ها و مادربزرگ ها برخوردار 
گردند و اشتغال زنان از سوی اقوام مورد پذیرش و حمایت 

واقع شود.
مادران  که  است  طبیعی  گفت  باید  نیز  مادر  نقش  مورد  در 
روز  در طول شبانه  مادران خانه دار  نمیتوانند همانند  شاغل 
به فرزندان خود رسیدگی کنند و از طرفی هنگامی که از کار 
برمی گردند خستگی ناشی از کار و فعالیت اجتماعی برای آنان 
فرصت زیادی فراهم نمیکند که آنان بقیه ساعات روز خود را 
با کودکان خود وقت بگذرانند . برای همین بانوان شاغل باید 

به این موضوعات فکر کنند و در صدد رفع آنها باشند.

زنان؛ بر سر دو راهی 
مسئولیت ها

زهرا غنی آبادی

آمار

بررسی وظایف بانوان شاغل در خانه
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به  نسبت  پایین تر  جسمانی  قدرت  وجود  با  نیز  زنان  امروزه 
خود  به  را  کشور  فعال  جمعیت  از  نیمی  آنها  مانند  مردان، 
اختصاص داده اند. در سال های اخیر فعالیت های اقتصادی زنان 
سالیان  طی  در  و  است  کرده  پیدا  افزایش  گذشته  به  نسبت 
متمادی تعداد بانوان سرپرست خانوار افزایش پیدا کرده است 
. از طرفی مشکلات اقتصادی و کاهش قدرت خرید و مسائلی 
مانند مشارکت اجتماعی و عدم تکافوی حقوق زوج برای تامین 
تنهایی  به  نفر  یک  کردن  کار  تا  شده  باعث  خانواده  مخارج 
کافی نباشد و زن و شوهر باهم در عرصه ی اقتصادی فعالیت 
کنند. این مسئله که شرایط کار برای زنان با توجه به جنسیت، 
از  یکی  است  محرز  مردان  به  نسبت  آنها،  وظایف  و  روحیات 
به  بیرون خانه،  بر  باید علاوه  بانوان  نیز هست چون  بدیهیات 
مسائل داخل خانه مانند رسیدگی به فرزندان نیز پرداخته و آنها 
را مدیریت کنند با این وجود، مقنن به دلیل جایگاه والای بانوان 
با زندگی خانوادگی  ایجاد تداخل کار  در نظام خانواده و عدم 
آنها  با دیدی خاص به فعالیت های اقتصادی ایشان توجه کرده 
و به عبارتی بانوان را مورد حمایت قرار داده است که مختصر 
به برخی از آنها خواهیم پرداخت ) البته باید این مسئله را هم 
بیان کنیم که مسائلی مانند دین و نژاد هیچ تاثیری در میزان 

حمایت قوانین کار برای افراد ندارد(.
     تفاوت های استخدامی زنان و مردان

برخی  استخدامی  امور  در  که  معتقدند  حقوق دانان  از  برخی 
به  توان  می  آنها  میان  از  که  شده  مطرح  زنان  ویژه  مقررات 
نیمه وقت و شرایط  به وراث، کار  مرخصی ها, پرداخت حقوق 

بازنشستگی اشاره کرد.
     نظر قانون کار درخصوص بانوان کارگر

طبق قانون کار انجام کارهای سخت و زیان آور و حمل بار بیش 
زایمان  از مرخصی  بعد   . است  ممنوع  زنان  برای  مجاز  از حد 
زن  کارگر  می شود  محسوب  کار  از  تعلیق  ایام  جزو  چون  نیز 
به کار سابق خود برگشته و این مدت با تایید سازمان تامین 
اجتماعی جزو سابقه ی خدمت او محسوب می شود و در مدت 
مرخصی به زن حقوق پرداخت می شود و این درحالی است که 
در مقررات بین المللی برای مرخصی  زایمان 12 هفته در نظر 
پذیرش مجدد  از  کارفرما  مرخصی  از  بعد  اگر  گرفته می شود. 
او می تواند به هیات های حل اختلاف  امتناع کند،  کارگر زن 
اخراج  کند.  دریافت  بیمه  مقرری  آن  متعاقب  و  شکایت کرده 

زنان کارگر در دوره ی مرخصی زایمان ممنوع است.   
در خصوص بازنشستگی باید گفت که بانوانی که 10 سال سابقه 
با سنوات  توانند متناسب  ی کاری و 55 سال سن دارند می 
خدمت خود حق بیمه دریافت کرده و بازنشسته شوند. اکنون 
برخی از حمایت های حقوق کار را بطور دقیق تر بررسی خواهیم 
قائل شدن  تبعیض  که  است  ذکر  شایان  نکته  این  البته  کرد. 
بین زن و مرد در شرایط کار مساوی در قانون کار ممنوع اعلام 
تنها  نه  قانون کار،  ایران طبق ماده 3۸  شده است. در قوانین 
قائل شدن مزایای کمتر نسبت به مردان برای زنان در ازای کار 
و  کاری  از حیث  کارگر  زنان  برای  بلکه  است،  ممنوع  مساوی 

تامین اجتماعی مزایای خاصی در نظر گرفته شده است.
     ممنوعیت کار در شب برای زنان 

در قانون سابق کار) مصوب سال 1337(, کار شب برای زنان 
 )13۶9 مصوب   ( جدید  قانون  در  اما  بود  شده  اعلام  ممنوع 
نشده  تصریح  زنان  برای  در شب  کردن  کار  ممنوعیت  به  کار 
و عبارت بهتر موضوع  مسکوت مانده است. برخی حقوق دانان 
این سکوت قانون را ممنوعیت کار در شب استنباط می کنند؛ 
ولی به نظر می رسد که با توجه به قوانین مطروح بین المللی و 
اعلامیه های سازمان بین المللی کار و توجیهات و استدلال های 
منطقی آنها، باید قائل به تفکیک شد و ممنوعیت کار در شب 
صنعتی  کارهای  مثل  مشاغل  از  برخی  در  فقط  را  زنان  برای 
کارهای  در  مثلا  دانست.  قبول  قابل  و  منطقی  بیمارستانی  و 
خدماتی و بهداشتی مثل پرستاری نیاز به کارگران زن محرز و 
مسلم است و نباید زنانی را که مانعی برای کار کردن در شب 

ندارند از کار کردن و دریافت حقوق آن محروم کرد.
     اعطای مرخصی به زنان باردار

در قوانین بین المللی مرخصی بارداری و زایمان برای کارگران 
زن 90 روز تعیین شده است ولی در قوانین کار ایران مرخصی 
از  بعد  اما  است  ماه   ۶ مدت  به  زن  کارگر  زایمان  و  بارداری 
مدت   1392 سال  در  خانواده  جمعیت  تنظیم  قانون  تصویب 
مرخصی زایمان از ۶ ماه به 9 ماه افزایش پیدا کرد. یکی دیگر 
از مقررات حمایتی مقنن در ماده 74 قانون کار فعلی درج شده 
است. مطابق ماده ی مذکور در مواردی که به تشخیص پزشک 
سازمان تامین اجتماعی) پزشک حتما باید توسط سازمان تایید 
شده باشد. تشخیص هر پزشک غیر از پزشکان سازمان تامین 
اجتماعی مورد قبول نیست(، نوع کار برای کارگر باردار سخت 
و یا خطرناک تشخیص داده شود کارفرما تا پایان مدت بارداری 
او بدون کسری حق الزحمه, کار مناسب تر و سبک تری را به او 

خواهد سپرد.
     کاهش ساعات کار زنان در دوران شیردهی  

در جهت حمایت از مادران کارگر و حمایت از کودکان و کمک 
کارفرما  موجود  خاص  شرایط  به  توجه  با  و  آنها  از  مراقبت  و 
مکلف است تا پایان دو سالگی کودک، بعد از هر 3 ساعت، نیم 
ساعت به مادر فرصت شیردهی به کودک را بدهد. لازم به ذکر 
قانون کار، در کنار سایر ساعاتی  ماده 7۸  اساس  بر  است که 
که کارگر زن مشغول کار است، ساعات شیردهی خود نیز جزء 
ساعات کاری محسوب می شوند و کارفرما حق ندارد به بهانه ی 
او بکاهد.  کاهش ساعات کاری زن بخاطر شیردهی، از حقوق 
همچنین کارفرما مکلف است مراکزی را برای نگهداری کودکان 

شیرخوار در محل کار یا در نزدیکی آن ایجاد کند.
زنان ممکن است در چندین  باید گفت که  پایان صحبت،  در 
را  آنها  حقوق  باید  کار  حقوق  پس  باشند،  کار  مشغول  مکان 
است  امید  بگیرد.  نظر  در  هستند  شاغل  که  جاهایی  همه  در 
که با حمایت های درست حقوق و قوانین کار از بانوان، شاهد 
پیشرفت جامعه و تحقق مولفه های کار شایسته در کشور باشیم.

      زنان؛ در زیر چتر
      حمایت قانونی

الهام آقابابایی

ارشد حقوق عمومی

بررسی ضرورت وجود قوانین حمایتی حقوقی برای بانوان
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و  ارزش  دارای  جنسیت  از  فارغ  بشر  افراد  از  کدام  هر 
و  اختیار  دارای  آن ها  و همه ی  انسانی می باشند  کمالات 
امور خود هستند و می توانند برای رشد  اداره  اراده برای 
و  ارزش ها  درباره  کریم  قرآن  کنند.  تلاش  خود  کمال  و 
کمالات انسان سخن می گوید؛ در نگاه قرآن زن و مرد در 
انسانیت باهم برابرند و یکی بر دیگری برتری ندارد. امروزه 
جوامع بسیاری قواعد و قوانین اسلامی را مانع از پیشرفت 
زنان در جامعه)به خصوص در جوامع اسلامی( می دانند؛ 
در حالیکه ظهور اسلام باعث نجات زنان از بندهای زمان 
جاهلیت شد.  در آن زمان دختران زنده به گور می شدند 
و زنان را پست می شمردند به آن ها ظلم های فراوانی روا 
وجود  زنان  مورد  در  که  را  خرافاتی  اسلام  می داشتند. 
داشت از بین برد و زن و مرد را برابر با هم اعلام کرد و 

مقام بالای زنان را به همگان یادآور شد.
 حال، نگاهی به اشتغال زنان در اسلام و فقه می اندازیم. 
و  شده  شمرده  جایز  اقتصادی  فعالیت  تنها  نه  اسلام  در 
درآمد  و  تحصیل  مال،  اکتساب  اجازه  مردان  و  زنان  به 
داده شده، بلکه همگان به حضور فعال در صحنه اقتصادی 
تشویق شده اند. در قرآن به صورت مستقیم درباره اشتغال 
زنان سخنی گفته نشده اما برخی آیات نشان دهنده مباح 
آیه  از جمله  باشد.  بودن و عدم اشکال اشتغال زنان می 
مردان کسب  آنچه  که می فرماید:»  است  نساء  32 سوره 
می کنند  کسب  زنان  آنچه  و  است  مردان  بهره  می کنند 
نصیب ایشان است«. روایات متعددی نیز اشتغال زنان را 
بدون اشکال دانستند. از جمله آنها سخن پیامبر است که 

می فرمایند :»کار کردن برای کسب مال حلال بر هر مرد 
و زن مسلمان واجب است«.  در زمان پیامبر )صلی الله 
علیه و آله و سلم( زنان به کارهای اقتصادی مشغول بودند 

و حضرت آنها را از کار منع نمی کردند.
     مشاغل مشترک بین زنان و مردان

در شرع اسلام برخی پیشه ها بین زنان و مردان مشترک 
است و برخی مشاغل ویژه زنان است. مواردی از مشاغل 

مشترک در روایات آمده که به آن ها اشاره می کنیم:
الف( تعلیم و تربیت: حفص بن قرط به امام صادق)علیه 
السلام( عرض کرد: زنی در مدینه است که مردم، دختران 
خود را نزد او می برند تا آنها را پرورش دهد و او از این کار 
درآمد خوبی به دست می آورد. امام فرمود او راست گفتار 
و امانت دار است و این کار روزی آور است. از این روایت 
به دست می آید که شغل معلمی برای زن اشکالی ندارد و 

یکی از کارهای مشترک بین زن و مرد است.
ب( نوحه سرایی زنان: یکی دیگر از شغل هایی که زنان 
مرثیه  سرایی  باشند؛  داشته  اشتغال  آن  به  می توانند  هم 
است. امام باقر )علیه السلام( به امام صادق فرمودند این 
اندازه از مال مرا وقف کن تا مدت 10 سال در روزهایی 
که حج گزاران در منا به سر می برند زنان مرثیه سرا برایم 

سوگواری کنند.
ج( آشپزی: امام صادق )علیه السلام ( فرمود: برای مرد 
و زن آشپزی که روزه دارند چشیدن غذا )بدون فروبردن( 

اشکالی ندارد. این روایت حکایت از شغل طباخی برای زن 
و مرد دارد.

     مشاغل خاص زنان
آنها  به  دارد که  زنان وجود  ویژه ی  روایات شغل هایی  در 

سفارش شده است، ازجمله:  آرایشگری و مامایی
     نگاه فقهی

موضوع کارکردن زن بیرون از خانه موضوع اختلافی بین 
فقها است. فقهای معاصر وظیفه زن را ماندن در خانه و 
نظر  از  برگرفته  که  می دانند  فرزندان  تربیت  و  نگهداری 
فقهای پیشین است که دلیل منع زن از اشتغال را وجوب 
پرداخت نفقه از جانب مرد می دانند.  برخی از آنها معتقدند 
که زنان توان انجام کارهای سخت را ندارند و همچنین از 
ذکاوت و هوش کمتری نسبت به مردان برخوردارند. از این 
فقها باید پرسید که زن با چنین اوصافی چگونه می تواند 
کارهای سخت منزل که نیازمند توانایی جسمی است را 
انجام دهد و یا کار بسیار مهمی مانند تربیت فرزندان و 
نسل آینده را انجام دهد؟! برخی از فقهای اهل سنت این 
موضع را بیان کرده اند اما فقهای مذهب جعفری)شیعی( 
کارکردن زن را قبول دارند. فقهای امامیه نیز اشتغال زنان 
را می پذیرند و مهمترین دلیل آنها این است که در زمان 
پیامبر و ائمه، زنان منتسب به معصومان و سایر زنان، در 
خانه حبس نمی شدند و به کارهای بیرون از منزل اشتغال 
داشتند. در زمان جاهلیت برحسب جامعه و محیط، به زن 

داشته  اشتغال  منزل  از  بیرون  در  که  می شد  داده  اجازه 
به  می کرد؛  دامپروری  و  کشاورزی  اینکه  جمله  از  باشد؛ 
فروش  به  یا  و  می پرداخت  اقتصادی  بزرگ  فعالیت های 
صنایع دستی و هنری زنان می پرداختند. دین اسلام نیز 

این نظر را درباره اشتغال زنان پذیرفت.
     ضوابط مربوط به اشتغال زنان

ظاهری  پوشش  تنها  از حجاب  منظور  پوشش:  و  حجاب 
نیست بلکه شامل نوع رفتار و گفتار نیز می شود که اهمیت 

بالایی دارد.
طوری  است  بهتر  مرد  و  زن  بین  ارتباط  اختلاط:  عدم 
باشد که مرد وارد جایگاه زنان نشود اگر چیزی می خواهد 

و مورد نیاز است از پشت دیوار صدا بزند.
سخن  رفتن،  راه  در  وقار  شامل  عفاف:  و  وقار  حفظ 
گفتن، دوری از نگاه نامحرم، پاکدامنی و غیره است که در 

بسیاری از آیات قرآن نیز یادآور شده است.
دهنده  نشان  که  مطلبی  سنت  و  قرآن  در  درنتیجه   
ممنوعیت کار زنان باشد وجود ندارد. نگاه اسلام به اشتغال 
زنان نگاه صحیحی است؛ زیرا می داند که پیشرفت جامعه 
نیازمند تلاش و کوشش همه افراد جامعه است و فقها در 
شرایط  که  است  لازم  اسلام  اساس  بر  خود  نظرات  بیان 
واقعیت  به  توجه  با  و  بگیرند  نظر  در  را  جامعه  و  زمان 

موجود در جامعه فتوا دهند.

اشتغال زنان 
با عینک فقه

سمیرا رحمتیان

مطالعات خانواده

بررسی نگاه فقه به اشتغال زنان
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در چند دهه اخیر توجه به زنان و نقش آنها به عنوان نیروی فعال و 
تاثیرگذار جامعه مورد توجه قرار گرفته است و امروزه شاهد حضور 
پررنگ زنان در کنار مردان و مشارکت چشمگیر آنها در عرصه های 
سیاسی ، اجتماعی و فرهنگی هستیم  و این در حالی است که، در 
و در  انسانی مطرح  شده  ارزش های  به  توجه  با  اسلام کلیه حقوق 
مردان  دوشادوش  خود  توان  حد  در  زنان  اسلام  دوران صدر  همان 
به فعالیت های اقتصادی و حضور در اجتماع مشغول بوده اند؛ اما در 
همان زمان جایگاه زن در نظام فلسفی و جهان بینی غربی به مراتب 
مظلوم تر از مرد بوده است به گونه ای  که مورخ یونانی می نویسد »باید 

نام زن همانند خود او در خانه محبوس بماند«.
اما امروزه اکثریت اتفاق نظر دارند که زن صرفا  دریافت کننده خدمات 
از  و کمک ها نیست بلکه  مشارکت کننده و در عین حال برخوردار 
حقوقی است و زن با بازیافت جایگاه اصلی انسانی خود، به مهم ترین 
وظیفه خویش یعنی پرورش انسان ها و تربیت نسل بعدی  مضاف بر 
همگام بودن با مردان و مشارکت در جامعه می پردازد و  به عنوان 

عنصر پیشتاز شناخته می شود. 
با توجه به  اهمیت مسئله، مفاد قانونی برای این امر در نظر گرفته 
شده است به طوری که قانون اساسی علاوه بر اختصاص چندین اصل 
به حقوق زن، به طور خاص به رعایت حقوق این قشر عظیم توجه 
کرده است لکن با این تفاسیر شاهد بی عدالتی ها و تبعیض هایی در 

این زمینه هستیم. 
توافق بر اشتغال زوجه در ضمن عقد نکاح یکی از جنبه های حمایتی 
مخصوص بانوان شاغل است به صورتی که زوجین در ضمن عقد نکاح 
با یکدیگر توافق و شرط می کنند که اشتغال زوجه به هر شغلی که 
مایل باشد و هر کجا که شرایط آن ایجاب کند، توسط زوج پذیرفته 
شود؛ اما ماده 1117 قانون مدنی این حق را تخصیص کرده و اینگونه 
بیان می دارد : زوج می تواند همسر خود را از حرفه هایی که با مصالح 
خانوادگی و یا حیثیت زن و مرد منافاتی داشته باشد؛ منع کند اما 
این امر به صورت مطلق نیست و منع  زوجه از حق اشتغال، نیازمند 
توسط  آن  بررسی  و  زوجه  شغل  منافات  اثبات  و  دادخواست  طرح 
زن  اشتغال  عدم  به  حکم  دادگاه  اگر  همچنین  است.  صالح  دادگاه 
بدهد ، حکم مذکور صرفاً در رابطه با همان شغل قابل اجرا می باشد 

و زن به طور مطلق از اشتغال منع  نمی شود.

قانون کار به طور اختصاصی به حمایت از بانوان شاغل و ایجاد سهولت 
انجام کارهای سخت  از  در کار زنان پرداخته است و زنان کارگر را 
و خطرناک همچنین حمل بیش از حد بار، بدون استفاده از وسایل 
مکانیکی، منع کرده است و در مواردی دیگر  زن را تحت عنوان مادر 
پرداخت  با  روزه همراه  و مرخصی 90  داده است  قرار  مورد خطاب 
حقوق را برای مادران شاغل در نظر گرفته است و طبق تبصره این 
ماده، کارگر پس از اتمام دوره در دوران مرخصی می تواند به کار سابق 

خود بازگردد و این ایام جزء سابقه کاری وی لحاظ می شود .
نیاز ها در زمینه های  افزایش جمعیت و گسترش  به  با توجه  امروزه 
مختلف از جمله نیروی کار، اصل 3۸ قانون اساسی جمهوری اسلامی 
موظف  دولت ها  ماده،  این  طبق  گیرد  قرار  توجه  مورد  بیشتر  باید 
هستند شرایط اشتغال را برای تمامی اقشار جامعه که نیروی فعال 
هستند فراهم کنند تا هر زن و مردی فارغ از جنسیت و بر حسب 
عمومی   مصالح  و  اسلامی  موازین  با  موافق  فعالیت  به  خود  توانایی 
بپردازد؛ با رعایت و حفظ حقوق دیگران  و شرایط را برای فعالیت  

عادلانه بین افراد فراهم کنند .
     از جمله این شرایط می توان به موارد ذیل اشاره کرد:

مشاغلی که بر عهده زنان گذاشته می شود باید از ایمنی و بهداشت 
کار کافی و قابل قبول برخوردار باشد .

زنان همچون مردان در قبال کار، از فراغت، مرخصی، ساعت معقول 
کار و استفاده از حقوق ایاّم تعطیل برخوردار هستند .

مساوی،  ارزش  با  کار  برای  مساوی  اجرت  و  منصفانه  مزد  پرداخت 
بدون هیچ گونه تمایزی بین مرد و زن؛ البته لازم است تضمین های 
مردان  کار  شرایط  از  پایین تر  زنان  کار  شرایط  تا  شود  داده  کافی 

نباشد .
به طور کلی امروزه حضور زنان در جامعه و اشتغال آنها به عنوان یکی 
از ارکان توسعه کشور در نظر گرفته شده است و نظام حقوقی ایران 
با مبنا قرار دادن مصالح و منافع فردی ، خانوادگی و اجتماعی زنان ، 
در ضمن پذیرش اصل حق اشتغال زنان ، به شرایط فیزیکی ، روحی 
و روانی زنان توجه کرده است و آنها را از انجام برخی مشاغل و امور 
منع و زنان را به عنوان تصمیم گیرنده های فعال مورد حمایت قانونی 

و حقوقی قرار داده است .

سرویس
روانشناسی:

اشتغال فارغ از
جنسیت

ساغر رحیمی

فقه و مبانی حقوق اسلامی

بررسی قانون کار و قانون مدنی در مورد اشتغال زوجه
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روان،  سلامت  بر  موثر  اجتماعی  اثرگذار  جنبه های  از  یکی 
مختلفی  دیدگاه های  جامعه  در  می باشد.  افراد  شغل  و  حرفه 
تاثیرگذاری  شغلی  عوامل  دارد.  وجود  زنان  اشتغال  به  نسبت 
مثبت یا منفی بر سلامت روان افراد دارد و مي تواند باعث بروز 
خستگی های شغلی و کاهش توان جسمانی و یا افزایش عزت 

نفس و اعتماد به نفس در فرد شاغل گردد.
 سلامت روانی و جسمانی زنان به عنوان نیمی از جمعیت که 
نیرویی فعال محسوب می شوند، تاثیر مستقیمی در پیشرفت و 
توسعه یک کشور دارد. با توجه به این شرایط به حاشیه رانده 
شدن و کنار گذاشتن آنها در جامعه حاصلی جز عقب ماندگی 
ندارد. حضور فعال زنان تاثیر مستقیمی در پیشرفت و توسعه 
یک کشور در زمینه های مختلف از جمله زمینه های اقتصادی، 
فرهنگی، اجتماعی و... دارد. چرا که کودکان آینده سازان جامعه 
زنان  این  واقع  در  و  بوده  آنها  دهنده  پرورش  زنان  و  هستند 

هستند که آینده را می سازند.
معمولا کار یک منبع مهم برای امرار معاش است و همچنین 
خستگی  اما  می شود،  اجتماعی  موقعیت های  احراز  موجب 
قوای  تحلیل  موجب  می تواند  نیز  آن  از  ناشی  آسیب های  و 
جسمانی و روانی افراد شود و بر سلامت روان آنها تاثیر بگذارد. 
یکـی از عمومی ترین مسائل زنان در مشاغل مسئول و مهم این 
مـی تواننـد مسئولیت های خانوادگی  افـراد چگونـه  کـه  است 
از  تطبیـق دهنـد.  و خـسته کننـده  دقیـق  کـار شـدید،  با  را 
طرفـی مشکلات مربوط به محیط کار نیز سوای مشکلات خانـه 
بـر دوش زنـان شـاغل سـنگینی مي کند، مشکلاتی مثل رابطه 
با همکاران، حقوق و مزایا و سرپرستی که در کنار تأهل، بچـه 
داشتن و غیره جزء مسائل قابل بررسی در مورد زنان است. توجه 
به این موضوعات و این که اصولاً شغل های خدماتي در ارتباط 
موجب  و  بـوده  فرسایـشي  زنـان  مورد  در  خصوصاً  انسان  با 
فشارهای روانی به انسان مي گردد و فشارهای روانی می توانند 
موجبات بیماری های روان تنی، افسردگی و سایر اختلالات شود. 
اثرات منفی اشتغال زنان و مشکلاتی که به همراه دارند انکار 
اثرات مثبت اشتغال در  از  به برخی  اینجا  اما در  ناپذیر است، 

سلامت روان زنان می پردازیم.
اشتغال زنان، افزایش اعتماد به نفس و عزت نفس و خود اتکایی 
آنها را به دنبال دارد. مطالعات نشان داده اند که در برخی موارد 
اشتغال زنان نه تنها ایجاد آسیب و مشکل برای آنها نمی کند، 
حمایت های  دریافت  و  درآمد  کسب  اجتماعی،  جایگاه  بلکه 
دارد.  سزایی  به  تاثیر  آنها  روانی  سلامت  بر  بیشتر،  اجتماعی 
به طور کلی حضور بیشتر زنان بیشتر درعرصه اجتماعی سبب 
و  بی اعتمادی  افسردگی،  اجتماعی،  و  فردی  بحران  کاهش 

بدبینی به قوانین و قواعد حاکم، خواهد شد. 
و... در جامعه وجود  قانونی  اجتماعی،  فرهنگی،  عوامل متعدد 
اقتصادی  فعالیت  در  زنان  مشارکت  افزایش  از  مانع  که  دارد 
می شود. اشتغال زنان و کسب درآمد آنها، احساس مشارکت در 
اداره امور اقتصادی خانواده را افزایش می دهد و احساس عدم 
شدن  رانده  حاشیه  در  و  خانواده  تصمیم گیری های  بر  کنترل 
ایفای  از  ناشی  روانی  فشارهای  البته  می دهد؛  کاهش  را  زنان 

همسری،  مادری،  نقش  جمله  از  زنان  در  متفاوت  نقش های 
شغلی و... را نمی توان نادیده گرفت.

کنار  در  خانه داری  سنگین  مسئولیت  تنهایی  به  شاغل  زنان 
وظایف شغلی و مسئولیت های حرفه ای و کار را برعهده دارند. 
آنها در قبال این وظایف خود را مسئول می ببینند. بنابراین در 
وضعی قرار می گیرند که از یک سو قادر به پاسخگویی کامل 
مایل  دیگر  سوی  از  و  نیستند  خویش  نقش  دو  هر  انتظارات 

هستند که هر دو نقش را به خوبی ایفا نمایند.
زنان  روان  سلامت  رابطه  به  نسبت  غرب  در  مطرح  رویکرد 
درغرب  گرفته،  صورت  مطالعات  به  توجه  با  آنها  اشتغال  و 
در  روان  و سلامت  اشتغال  رابطه  مسئله  به  عمده  رویکرد  دو 
مورد زنان _ یکی با دیدگاه منفی و دیگری با دیدگاه مثبت_ 
در  کار  به  که  زناني  منفی  رویکرد  چارچوب  در  دارد.  وجود 
ازای دستمزد می پردازند، به احتمال بیشتر بنابر دلایلی چون 
و  بیشتر  مسئولیت های  و  انتظارات  افزایش  کار،  بیشتر  حجم 
سـلامت  نظر  از  توأمان،  نقـش  چند  ایفای  از  ناشی  استرس 
به  صرفاً  که  زنانی  به  نسبت  نامطلوب تری  وضعیت  در  روان 
قرار می گیرند.  مادری می پردازند،  و  ایفای نقش های همسری 
در چارچوب رویکرد مثبت، نقـش اشتغال که به عنوان نقش 
جدیدی به نقش های سنتی و قدیمی زنان اضافه شده، به عنوان 
یک امر مثبت و پر فایده در نظر گرفته مي شود. در اینجا اشتغال 
زنان تاثیر مثبت بر سلامت روان آنها دارد و سبب افزایش عزت 

نفس، درآمد بیشتر و کسب حمایتهای اجتماعی می  شود.
     ارتباط بین رده شغلی و سلامت روان زنان شاغل

رده شغلی به عنوان یک عامل اجتماعي اثرگذار از این جهت 
مانند  مثبتی  تاثیرات  که  گیرد  قرار  توجه  مـورد  مـی توانـد 
افزایش عزت نفس، کسب استقلال فردی و ... برای زنان شاغل 
به همراه دارد. البته بعضي از مشاغل با توجه به نقش هایی که 
دارای  دارند؛  شغلی  های  گروه  و  شـغلی  وظیفـه  حـسب  بـر 
خـود  مـشکلات جـسمانی خـاص  و  ها  اضـطراب  استرس ها، 

مي باشد. 
و  زنان  شغلی  جایگاه  و  ها  رده  بین  ارتباط  برای  تحقیقاتی   
سلامت روان آنها صورت گرفت. این تحقیقات بر 1۶0 زن شاغل 
در سازمان بهزیستی تهران در چهار رده شغلی مختلف صورت 
گرفت. نتیجه این پژوهش چنین بود که بین نمره سلامت روان 
رده  و  دارد  وجود  داری  معنا  ارتباط  زنان  شغلی  های  رده  و 
های شغلی به عنوان یک عامل اجتماعی بر سلامت روان زنان 
تاثیرگذار است. در مجموع، زنان شاغل در رده های شغلی بالاتر 
از سلامت روانی بهتری نسبت به سایرین برخوردار هستند. البته 
افزایش فشار  و  افزایش مسئولیت  با  بالاتر،  در رده های شغلی 
توان  از  مردان  به  نسبت  زنان  مواجه هستیم. همچنین  کاری 
جسمی کمتری برخوردار هستند و بیشتر در معرض آسیب های 
روانی مانند افسردگی قرار می گیرند. بنابراین افزایش مسئولیت 
و جایگاه شغلی در رده های بالا نیز ممکن است برای این قشر 

،آسیب های روانی و مشکلاتی را همراه داشته باشد.

سلامت روان
بانوان شاغل

ریحانه اسماعیلی

مطالعات خانواده
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 اگر بدانیم مدیریت خانواده به چه معنا است می توانیم ارتباط 
بهتری میان اعضای خانواده ایجاد کنیم؛ ارتباطی که در نهایت 

موجب ایجاد آرامش و زندگی با کیفیت بالاتر می شود. 
تبدیل  به دو دسته اصلی  انواع مدیریت در خانواده      

می شود:
مدیریت فردگرا از انواع مدیریت در خانواده است که  بر اساس 
تصمیمات یک فرد یا حداکثر دو نفر انجام می شود که به نظر 
فرد  یک  توسط  تصمیمات  وبیشتر  نمی رسد  خوبی  مدیریت 
اتخاذ شده و دیگر اعضا باید آن را بپذیرند. شاید یاد سیستم 
مدیریت دیکتاتوری بیفتید اما در مواردی این سبک مدیریت 

خانواده کارایی دارد.
مدیریت جمع محور،این مورد یکی از محبوب ترین انواع مدیریت 
در خانواده است و در آن بیشتر تصمیمات بر پایه نظرات جمع 
گرفته می شود؛ خرید خانه جدید، نوع اسباب و اثاثیه خانه و هر 
چیز دیگری با اجماع نظر همه اعضا انجام می شود و همه آنها 

خود را در تصمیم گیری های خانوادگی شریک می بینند.
جامعه  هر  در  اجتماعی  واحد  کوچکترین  خانواده  چند  هر 
محسوب می شود امّا اهمیت مدیریت در این واحد کوچک، به 
اندازه ای مهم است که در هیچ نهاد اجتماعی دیگری نظیر آن 
را نمی توان یافت . زیرا اولین نهادی است که ما در ان متولد 
ما در آن صورت می گیرد.  تربیت  از  زیادی  و بخش  می شویم 
محبّت و عشق، پایه گذار یک خانواده است . امّا باید توجه داشته 
باشیم که این عناصر هم، برای اتحاد و دوام نیاز به یک مدیریت 
اهمیت  خانواده  نهاد  و گسترش  فرزندان  تولد  با   . دارند  قوی 
از  بسیاری  می کند.  پیدا  نمود  پیش  از  بیش  خانواده  مدیریت 
باید با چه کسی باشد  زوجین در مورد آنکه مدیریت خانواده 
این  بتوانید  اینکه  از  قبل  می شوند.  مشکلاتی  و  تعارض  دچار 
موضوع را حل کنید باید مشخص کنید که می خواهید سـبک 

همواره  سنتی  نگاه  در  مثال  برای  باشد؛  چگونه  شما  زندگی 
تصمیم گیری های  و  است  بوده  خانواده  مدیریت  مسئول  مرد 
مهم از جانب او اتخاذ می شد در این سیستم و این نوع روش 
و  شغل  به  مربوط  فعالیت های  تمام  خانه  در  وظایف  تقسیم 
درآمد وظیفه مرد محسوب می شود و در مقابل امور مربوط به 
خانه و تربیت فرزندان به زن اختصاص دارد. اما امروزه با مدرن 
نوع  این  اجتماع،  در  زنان  از  بسیاری  اشتغال  و  جوامع  شدن 
تقسیم بندی برای بسیاری از خانواده ها کنار گذاشته شده است 
و زنان و مردان تلاش می کنند که به طور برابر در کنار یک دیگر 
برای زندگی مشترک خود تلاش کنند و مشکلی که این روزها 
گریبان گیر خانواده ها شده همین تقسیم نادرست مسئولیت ها 
است. امروزه که بیشتر بانوان سر کار می روند و ساعات کاری که 
دارند برابر است با مردان، اما از انها توقع می رود وقتی به خانه 
می آیند تمام کارهای منزل را به نحوه احسن انجام دهند و مرد 
استراحت کند ان هم بدلیل اینکه وظیفه زن تربیت فرزندان، 
اشپزی، نظافت و ... است. در این تقسیم بندی نادرست زن دچار 

فرسودگی و کم کم دچار افسردگی می شود .
هنگامی که باید از صبح مشغول کار خارج از خانه باشد و بعد از 
ان هم به کارهای خانه برسد دیگر نیرو و توانی برای ان نمی ماند 
و کم کم در دیگر ابعاد زندگی نیز مشکلاتی برای زوجین بوجود 
می آید. در چنین شرایطی کسی مسئول نهایی تصمیم گیری ها 
با  و همکاری  فعالیت مشترک  در طی  مرد  و  زن  بلکه  نیست 
یکدیگر موضوعات و چالش های مربوط به خانواده را حل و فصل 
می کنند. برای رسیدن به تفاهم در زندگی مشترک و برای آنکه 
در زندگی با همسر خود در رابطه با مدیریت خانواده به اختلاف 
برنخورید باید از ابتدا مشخص شود که می خواهید خانواده  شما 
بر چه اساس و شیوه ای اداره شود. آیا نگاه شما به زندگی نگاهی 
سنتی است یا اینکه اساس زندگی تان به شیوه ای مدرن چیده 
شده است؛ برای مثال بسیاری از زنان طبق دیدگاه های مدرن 

انتظار دارند که مردان در امور خانه و تربیت کودک مشارکت 
فعال داشته باشند و در تصمیم گیری ها آن ها را شریک کنند 
در حالی که خود حاضر به هیچ گونه همکاری با همسر خود 
این  امور خانه می پردازند. همچنین عکس  به  تنها  نیستند  و 
موضوع نیز صادق است بطور مثال با توجه به مشکلات بانوان 
شاغل که مجبور هستند تمام  کارهای خانه را نیز انجام دهند. 
این شرایط منجر به اضافه بار نقش شده و احساس فرسودگی 
اگر زندگی  نتیجه بسیار مهم است که  ایجاد کند. در  در فرد 
خود را بر پایه های مدرن چیدمان کرده اید به تبع آن انتظارت 
سنتی خود را نیز کنار بگذارید و در کنار یکدیگر برای پیشبرد 
مسائل  چنین   این  که  است  ضروری  و  کنید.  تلاش  زندگی 
یعنی تقسیم صحیح وظایف در خانه را از کودکی به فرزندانمان 
اموزش دهیم تا در اینده زندگی شاد، موفق و سرشار از حس 

خوب را تجربه کنند و آسیب کمتری ببینند.
دچار شک  خانواده خود  مدیریت  مورد شیوه  در  است  ممکن 
پیش  در  که  روشی  آیا  که  بپرسید  خود  از  و  شوید  تردید  و 
گرفته ایم روشی درست است یا خیر؟ در صورتی که چند مورد 
از این ویژگی ها را در زندگی خود مشاهده کنید باید به دنبال 

راه حل مناسبی برای برطرف کردن آن باشید.
* ناهماهنگی و اختلاف نظر در سبک فرزندپروری

* ناتوانی در مدیریت خرج خانه
مربوط  کارهای  به  مورد رسیدگی  در  نظر  اختلاف   *

به خانواده

در  زوجین  از  یکی  روی  زیاد  بسیار  فشار  وجود   *
مورد رسیدگی به امور مربوط به خانواده

* عدم توازن در تقسیم مسئولیت ها
و  یکدیگر  انتظارات  کردن  برآورده  در  ناتوانی   *

احساس ناکامی در رابطه جنسی
و  اعضا  بین  بخش  رضایت  و  کافی  ارتباط  عدم   *

مدیریت خانواده به طور مجزا از یک دیگر
* وجود فاصله و سردی عاطفی بین اعضای خانواده و 

نارضایتی از زندگی
داشتن خانواده سالم مرهون از خود گذشتگی و آموزش مهارت 
بین  روابط  که  مواقعی  در  است.  خانواده  اعضای  زندگی  های 
زوجین دچار تنش شده باشد، مسلما آرامش و احترام در آن 
به  واقع مدیریت خانواده  نخواهد داشت. در  خانواده جایگاهی 
معنای تحکم و زورگویی نیست. بلکه به نوعی به دوش کشیدن 
است.  خانواده  نیازهای  تامین  و  زندگی  اداره  سنگین  وظایف 
دچار  افراد  وظیفه  این  انجام  در  است  ممکن  مواقعی  در  اما 
تصورات غلط شده و با ایجاد محدودیت های نابجا برای آزادی 
در خانواده و یا عدم تامین نیازهای مادی و معنوی خانواده در 
حق همدیگر ظلم کنند در چنین شرایطی لازم است که بعد 
با مشاور یا  با یکدیگر اگر به نتیجه ای نرسیدند  از گفت و گو 

روان شناس این موضوع را در میان بگذارند.

خانواده
    ایده آل 

بررسی مدیریت خانواده و زنان شاغل
کوثر شعبانی

مطالعات خانواده
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چه  معرض  در  امروزی  جوامع  در  شاغل  زنان   .1      
آسیبهای روانی قرار دارند؟

زنان شاغل در تمام دنیا براساس موقعیت شغلی خود میتوانند 
جمله  از  بگیرند؛  قرار  مختلفی  روانی  آسیبهای  تاثیر  تحت 
مهمترین آسیبهای روانی استرس شغلی است. عوامل مختلفی 
و  شغلی  امنیت  مانند  باشند  موثر  روانی  آسیبهای  بر  میتواند 
مشخص  و  روشن  شغلی  انتظارات  سالم،  شغلی  محیط  مالی، 
و ویژگیهای فردی مانند  ویژگیهای شخصیتی، سن، تجربه و 
مهارت که میتوانند این آسیبها را تشدید یا تعدیل کنند. با این 
حال، با توجه به مشکلات اقتصادی موجود در کشور، بسیاری 
از افراد از جمله زنان، در موقعیتی مشغول به کار هستند که 
با رشتهی تحصیلی، مهارتها و خواستههای آنها مغایرت دارد و 
پرداخته میشود که همین  آن  به  درامد  منبع  عنوان  به  صرفاً 
موضوع میتواند شرایط کاری و آسیبهای روانی ناشی از آن را 

در کشور ما افزایش دهد. 
شدن  پذیرفتهتر  توجه  با  امروزی،  جوامع  در  دیگر  سوی  از 
از  ناشی  از منزل، فشار روانی  بیرون  وضعیت اشتغال زنان در 
اشتغال برای زنان کاهش پیدا کرده و تعامل و تقسیم نقشها 
با پذیرش بیشتری رخ میدهد که از نکات مثبت گذر زمان در 

این موضوع است.

یا  است  روان  سلامت  برای  عاملی  زنان  اشتغال   .2     
موجب آسیب روانی می شود؟

حضور بانوان در محیط های شغلی از این نظر که منجر به افزایش 
عزتنفس و خوداتکایی زنان می شود، تاثیر به سزایی در سلامت 
ارتقای  باعث  اشتغال  امر  واقع،  در  داشت.  خواهد  آنها  روان 
و  می شود  اجتماعی  دریافت حمایت های  و  اجتماعی  موقعیت 
مالی  استقلال  احساس  می توانند  که  است  این طریق  از  زنان 

و مشارکت فعال تر در مسائل اقتصادی خانواده داشته باشند.
از طرف دیگر، توجه به این نکته حائز اهمیت است که ایفای 
زنان  ... توسط  و  مادری  اجتماعی، همسری،  نقش های متعدد 
انعطاف  عدم  و  مضاعف  کاری  فشار  نقش ها،  تعارض  علت  به 
بانوان  روان  بر سلامت  منفی  تاثیر  می تواند  کاری  ساعت های 
داشته باشد و منجر به بروز علائم اضطرابی، افسردگی، جسمانی 

و ... در آن ها شود.
در مجموع می توان گفت که عوامل متعددی در تعیین اینکه 
آیا اشتغال زنان موجب ارتقای سلامت روان آن ها می شود و یا 
آسیب روانی را به دنبال دارد، نقش دارد. سلامت روان بانوان، 
بیشتر از اینکه متاثر از تعدد نقش ها باشد، از کیفیت هر نقش اثر 
می پذیرد. در همین راستا، نمی توان نقش نوع شغل، ساعت های 

کاری، منابع حمایتی، میزان مشارکت اعضای خانواده در امور 
نادیده گرفت که همگی در مجموع  را  و سایر عوامل  مختلف 

تعیین کننده سود و زیان اشتغال بانوان هستند.

زنان  بر سلامت روان  تاثیر رده و جایگاه شغلی   .3     
شاغل چیست؟

ارتقای جایگاه شغلی در هر سازمانی با افزایش مسئولیت و فشار 
کاری مضاعف همراه خواهد بود. از آنجایی که زنان در مقایسه 
با مردان، بیشتر تحت تاثیر اختلالات اضطرابی و افسردگی قرار 
می گیرند، می توان گفت که این افزایش مسئولیت ممکن است 
قرار دهد. چنان  تاثیر  را تحت  زنان  بهزیستی  و  روان  سلامت 
که در تعدادی از پژوهش های داخلی و خارجی نیز این ارتباط 
معنادار گزارش شده است که مدیران یک مجموعه در مقایسه با 
کارشناسان، تحت فشار روانی بیشتری قرار می گیرند که علاوه 
نیز  را  او  اجتماعی  و  روابط خانوادگی  بر شخص، ممکن است 

تحت تاثیر قرار دهد.
 

از  ناشی  جسمانی  آسیبهای  و  روانی  آسیبهای   .4     
اشتغال تا چه حد متاثر از یکدیگرند؟

همواره تاثیر دوجانبهی ذهن-روان مورد توجه دانشمندان علوم 
و  آسیبها  راستا،  در همین  است.  بوده  پزشکی  علوم  و  انسانی 
فشارهای روانی از دو مسیر میتوانند بر سلامت جسمانی افراد 
عصبی  سیستم  بر  تاثیر  طریق  از  مسیر  یک  باشند؛  اثرگذار 
خودکار و به دنبال آن، ایجاد اختلال در عملکرد دستگاههای 
مختلف بدن از جمله دستگاه گوارش و ایجاد بیماریهایی نظیر 
استرس  تاثیر  طریق  از  دوم  مسیر  و  روده،  التهابی  بیماریهای 
بسیاری  به  ابتلا  احتمال  میتواند  که  بدن  ایمنی  سیستم  بر 
از  دهد.  افزایش  را  التهابی  و  عفونی  خودایمنی،  بیماریهای  از 
ابتلا به بیماریهای جسمانی ناشی از شغل مانند  سویی دیگر، 
مشکلات ستون فقرات، به طور مستقیم بر بهداشت روان افراد 
به  منجر  فشارزا،  عامل  یک  عنوان  به  میتواند  و  میگذارد  اثر 
آسیبهای روانی و جسمانی بعدی شود. در نتیجه، خودمراقبتی 
در هر دو سطح جسمانی و روانی در شرایط شغلی، بسیار حائز 

اهمیت است. 

دختران  و  متاهل  زنان  در  روانی  آسیب های  آیا   .5      
مجرد تفاوت دارند؟

و  کاهش  در  مهمی  نقش  می تواند  ازدواج  حمایتی  تاثیر 
با  ایفا کند. در واقع، پیوند قوی  از اختلالات روانی  پیشگیری 
همسر و تشکیل شبکه حمایتی گسترده می تواند احتمال بروز 
مقایسه  در  مجرد  دختران  دهد.  کاهش  افراد  در  را  افسردگی 
کمتری  اجتماعی  حمایت  درجه  از  خود،  متاهل  همتایان  با 

اقتصادی  اجتماعی،  فشارهای  طرفی،  از  هستند.  برخوردار 
کاهش  است  ممکن  ازدواج  پی  در  نیز  افراد  بر  وارد  روانی  و 
پیدا کند. چنان که اداره بهداشت آمریکا نیز بیان می دارد که 
بین ازدواج و سلامت روان افراد ارتباط معناداری برقرار است 
و ازدواج مانند یک سیستم ضربه گیر در مقابل بروز اختلالات 

روانی عمل خواهد کرد.
البته توجه به این نکته نیز حائز اهمیت است که افراد با چه 
پیشینه فرهنگی، اجتماعی، روانشناختی و اقتصادی و همچنین 
با چه میزان مهارت بین فردی وارد زندگی زناشویی می شوند. 
در  مذکور  مثبت  پیامدهای  تضمین کننده  که  آنچه  واقع،  در 
پایه ملاک های  بر  شایسته  انتخاب همسری  است،  ازدواج  امر 

منطقی است.

     6. تاثیر آسیبهای روانی ناشی از کار، بر زنان و مردان 
شاغل چگونه است؟

برای  هم  و  مردان  برای  هم  کار،  از  ناشی  روانی  آسیبهای 
زنان تاثیرات ناگواری به همراه دارد که برخی از آنها به دلیل 
در  جنس  دو  هر  سوی  از  شده  ادراک  جنسیتی  تبعیضهای 
محیط کار رخ میدهد. با این حال، زنان و مردان ممکن است 
و  کنند  تجربه  را  آسیبها  این  متفاوتی  شیوههای  به  کدام  هر 
نحوهی مقابله با آن در دو جنس متفاوت باشد؛ به عنوان مثال 
آسیبهای روانی ناشی از کار در زنان ممکن است بیشتر بر روابط 
بینفردی آنها تاثیر داشته باشد و بروز بیرونی هیجانی آن آسیب 
است  ممکن  مردان  که  حالی  در  باشد؛  برجستهتر  آنها  برای 
یا جابهجایی  و  روانی  به سمت جسمانیسازی آن فشار  بیشتر 
خشم تجربه شده به موضوع دیگری نمایش داده شود. بنابراین، 
در محیط شغلی باید به این تفاوتهای جنسیتی و در یک نگاه 

کلیتر، تفاوتهای فردی توجه نمود.

بر  تاثیری  متاهل چه  زنان  در  روانی  7. آسیب های       
خانواده و تربیت فرزندان دارد؟

کودکان به عنوان آینه تمام نمای والدین هستند و پدر و مادر 
نقش به سزایی در حفظ و ارتقای سلامت روان کودکان دارند. 
اطراف  دنیای  و  خود  که  است  مادر  و  پدر  طریق  از  فرزندان 
همواره  و  می گیرند  الگو  خود  والدین  از  آن ها  می شناسند،  را 
تحت تاثیر پیام های خودآگاه و ناخودآگاه پدر و مادر قرار دارند 
که تمام این موارد بر رشد و تربیت فرزندان اثرگذار است. در 
همین راستا، اگر والد با انواعی از نابهنجاری های روانی دست و 
پنجه نرم کند، این نابهنجاری به شکل های مختلفی بر روان و 
شخصیت کودک تاثیرگذار است و شاهد انتقال بین نسلی آسیب 
والدین  روان  سلامت  ارتقای  و  حفظ  نتیجه،  در  بود.  خواهیم 
منجر به ارتقای سلامت روان در فرزندان و در نهایت سلامت 

جامعه خواهد شد.

ردپای اشتغال بر 
روان زنان 

مصاحبه با سرکار خانم زهرایی رئیس مرکز مشاوره دانشگاه الزهرا)س(

ریحانه اسماعیلی

مطالعات خانواده
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 اشتغال
                اهرم فشار

در جهان امروزی و تغییر و تحولاتی که رخ داده است، واقف 
هستیم که مادر بودن نیز یک نوع چالش محسوب میشود، 
چه بسا علاوه بر وظایفی که در خانه و خانواده عهده دار است 
ایفا  درستی  به  نیز  شغلی  مسئولیت  در  را  خود  نقش  باید 
کند، لذا به این موضوع هم باید توجه داشت، که او همسر 
در  که  زنی  است  زن  یک  او  همه  از  مهم تر  است،  مادر  و 
از عهده نقش های خانوادگی که  اشتغال،  و  کنار تحصیلات 
بر دوش دارد به خوبی بر آمده است. بحث اشتغال مادران 
همواره با چالش هایی همراه بوده است که در ادامه مطلب به 

آنها خواهیم پرداخت.
زنان حضور مؤثر و نقش پر رنگی در همه عرصه های جامعه 
اعم از هنری، فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و حتی سیاسی 
داشته اند و دارند. اشتغال مادران با فشار های روحی و روانی و 
خستگی زیاد همراه است که اگر این فشار ها غیر قابل کنترل 
شوند  و به  محیط خانه و خانواده نفوذ کنند در نقش او به 
عنوان مادر و حتی همسر ممکن است خللی ایجاد کند. در 
واقع سختی های یک مادر شاغل درست زمانی شروع می شود 
بایستی  خود  کار  محل  در  که  انرژی  و  وقت  بر  علاوه  که 
صرف کند  او نیز باید وقت معینی را برای تربیت فرزندان و 
رسیدگی به امور منزل در نظر بگیرد در عین حال چنانچه 
ایشان با در نظر داشتن اولویت ها در چارچوبی برای تمامی 
کارها برنامه ریزی  دارند که با طبع و خوی آنها سازگار است . 
به  تبدیل  مادران شاغل گاهی  در  فشارها  این  به طور کلی 
احساس گناه می شود  که او را در موقعیت هایی وادار به باج 
دادن به فرزندان می کند که این امر باعث بروز مشکلاتی نیز 
می شود. مسئله ای که بیشتر افراد بر آن متمرکز هستند فشار 
روانی مادران شاغل کودکان عقب مانده ذهنی است. اینگونه 
افسردگی،  مانند  روانی  خطرات  معرض  در  بیشتر  مادران 

اضطراب، ترس، نگرانی و .....  قرار میگیرند.
به همان میزانی که مادران شاغل کودکان عادی موفق  آیا 
و پیشرفت مثبتی دارند، اینگونه مادرهای شاغل ) کودکان 
عقب مانده ذهنی ( هم می توانند به آن موفقیت دست یابند 
یا این مسئله تا حدودی مانع پیشرفت آنها می شود ؟! جای 
بحث وجود دارد در مورد اینگونه مادران شاغلی که با فشار 
های روانی زیادی روبه رو می شوند و هر از گاهی مجبور به 

تحمل و یا فرار از آنها هستند.
برای اینگونه مادر ها بحث اشتغال و نگهداری از فرزند )عقب 
مانده ذهنی( می تواند پیامدهای نچندان مطلوبی بر سلامت 
روانی کودکان خود نیز داشته باشد صرفا باید به این موضوع 
توجه داشت که ایجاد مشکل در سلامت روانی کودک عقب 
مانده می تواند شدیدا بر روح و روان مادر نیز اثر منفی بگذارد 
شاغل  مادران  به  نسبت  کودکان  چنین  مادران  کلی  بطور 
کودکان عادی با چالش های روانی بیشتری روبه رو می شوند.

مادران شاغل برای رسیدن به تمامی امور به طور منظم و به 
نحو احسنت گاهی مجبور هستند کودکان خود را به پرستار 
کودک بسپارند، و یا در مهد کودک ها بگذارند. اشتغال مادر 
امر مخصوصا  این  و  است  او  کارهای  باعث سنگین تر شدن 
مادر  دوش  بر  را  تجاری  امور  تمامی  که  خانواده هایی  در 
و  ایجاد فشارهای سخت  باعث  برابر  گذاشته اند می تواند دو 

طاقت فرسا بشود .
اشتغال مادران باعث فشار روحی و روانی و خستگی زیادی 
می شود و احتمال ورود این خستگی ها به محیط خانه نیز زیاد 
است و تنش هایی در رابطه با فرزند و همسر ایجاد کند، مادر 
با وجود تمام فشار های شغلی ممکن است حوصله و انرژی 
لازم برای سپری کردن همان مدتی که در کنار آنها است را 

نداشته باشد و مهم تر از همه کیفیت رابطه 
بین مادر و دیگر اعضای خانواده و وابستگی 
که میان ایشان وجود دارد نیز کمتر شود؛ 
این امر مطمئنا فشارهایی از جنس ناراحتی 

و ترس و ..... برای مادر بوجود می آورد.
و  سنگین  مسئولیت های  مانند  فشارهایی 
مسئولیت  و  خانواده  و  خانه  اهمیت  حائز 
مادر  روان  سلامت  میشود  باعث  شغلی 
لکن  بگیرد.  قرار  خطر  معرض  در  شاغل 
بر  اشتغال  روانی  و  جسمی  آثار  خلاف  بر 
انجام  با  شاغل  مادران  از  بسیاری  بانوان؛ 
به  را  بودن  مستقل  خود،  شغلی  مسئولیت 
فرزند یا فرزندان آموزش می دهند در نتیجه 
از  بعضی  در  و حتی  مسئولیت پذیر  کودک 
مواقع سخت کوش و سر سخت نیز می شود، 
که می تواند تربیت صحیح را بدنبال داشته 
این  مشاهده  با  مادر  نتیجه  در  و  باشد 
چنین آثار مثبتی  می تواند احساس خوب 
و رضایتمندی کامل نسبت به این موضوع 
از مادران  داشته باشد. اشتغال برای برخی 
و  نفس  به  اعتماد  روحیه،  افزایش  باعث 
بر سلامت روان  به راحتی  شادی است که 
دنبال  به  را  مفیدی  و  مثبت  نتیجه  مادر 

خواهد داشت.

فاطمه بک دولتی

مطالعات خانواده

چالش های روانی مادران شاغل
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اشتغال زنان، قدمتی به اندازه عمر بشر دارد و مسئله جدیدی 
نیست. این فعالیت در دوران قدیم نسبت به دوران مدرن دارای 
و  اشتغال در صنعت، کارخانه   امروزه  مثال  برای  است،  تفاوت 
محیط  از  خارج  و  معیّن  ساعات  در  درآمد  ایجاد  برای  ادارات 
در  دام  وپرورش  زمین کشاورزی  اشتغال در  با  است که  خانه 

زمان قدیم فرق دارد. 
     دیدگاه سلامتي

در  فیزیکي  فعالیت  مهم ترین مشکلات جوامع کاهش  از  یکي 
بین افراد است. متاسفانه علي رغم فواید زیادی که در سلامت 
جسماني و رواني دارد همچنان بسیاري از افراد فعالیت بدني 
کافي ندارند. فعالیت جسماني در حد متوسط خطر ابتلا به مرگ 
و میر و بیماري هاي قلبي را کاهش می دهد، تاثیر بسیار زیادي 
بر فشار خون بالا، دیابت نوع دو، استئوپروز)پوکی استخوان(، 

سرطان کولون )سرطان روده بزرگ( و چاقي دارد.
     تفاوت های زیستی در زنان و مردان:

 تفاوت های زیستی ـ بیولوژیکی و فیزیولوژیکی بین جنس زن و 
مرد باعث شده که از نظر جسمی و جنسی با هم تفاوت داشته 
باشند. برای مثال: تفاوت در دستگاه تولید مثل، دوران قاعدگی، 
بارداری، زایمان، بلوغ و یائسگی در زنان؛ باعث می شود بعضی 
ازویژگی ها مانند بارداری تنها مختص زنان، وهمچنین داشتن 
قدرت و نیروی بالا و انجام کارهای سنگین مختص مردان باشد.

امروزه حضور زنان در محیط های کاری امری بدیهی است. زنان 
شاغل نقش های متعددی را در زندگی بر عهده دارند که گاهی 
انجام این وظایف آنها را در معرض تعارضات جدی قرار می دهد  

و برای آنها آسیب روحی و جسمی ایجاد می کند.
     محل کار زنان

در کشور ما خطرات  موجود در محل کار زنان ناشناخته مانده 
است و به آن توجه خاصی نمی شود؛ حال علت این است که 

بازی اشتغال با سلامت جسم
آسیب های جسمانی و فیزیولوژیک ناشی از اشتغال بانوان

انجام  محیط کار زنان ایمن و کم خطر تلقی می شود وانگیزه 
تحقیق درباره آن نیز بسیار کم است. با این حال برخی از افراد 
و موسسات، تحقیقات و مطالعاتی بر روی مکان کار زنان انجام 
داده اند که نشان میدهد زنان در حد مردان با عوامل زیان آور 
محیط کار در تماس بوده و نیازمند توجه و مراقبت بیشتری 

هستند. 
     پیامد منفی اشتغال زنان 

توانایی کمتری دارند و مسئولیت و  از نظر فیزیولوژیکی  زنان 
رنج و زحمات طاقت فرسای تولید نسل از لحاظ طبیعت به عهده 
زن گذاشته شده است و زنان باید بیماری ماهانه را سالیان سال 
که از تبعات تولید نسل است تحمل کند و همچنین سنگینی 
دوره بارداری و بیماری مخصوص این دوره و سختی زایمان و 
عوارض آن را نیز تحمل کنند، کودک را شیر بدهد و پرستاری 
کند و تمام اینها از نیروی بدنی و عضلانی زن می کاهد و توانایی 
او را در کار و کسب کاهش می دهد. از این رو زنان شاغل به 
علت قبول مسئولیت مضاعف اجتماعی و خانوادگی، همواره در 

معرض انواع تنش های روحی و جسمی قرار دارند.
     وضعیت فعالیت جسماني در بین زنان شاغل

پژوهش مقطعي که بر روي 230 زن شاغل انجام شده است و 
نتایج اطلاعات بدست آمده نشان داده است که: تنها ۸,7 درصد 
بانوان روزانه و بطور منظم ورزش مي کنند. 25.7درصد از آنان 
نامنظم ورزش مي کنند و بالغ بر ۶5 درصد زنان شاغل تحرک 

کافي نداشته اند.
     اختلالات کاری و برخی از عوامل آن 

یافته های جدید علمی نشان می دهد، عوامل فیزیکی مثل سر 
داشت  خواهد  دنبال  به  را  شنوایی  کاهش  ارتعاش   و  صدا  و 
عروقی  انقباض  بیماری های  باعث  شیمیایی  زیان آور  عوامل  و 
آسیب های  و  آلرژی ها  سرطان ها،  مسمومیت ها،  تروماتیک، 

سرویس 
فیزیولوژی:

مریم امیرخانلو

مطالعات خانواده

پاییز 1400/ شماره 15/ سال چهارم
)فصلنامه انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه الزهرا)س



33 32

سال چهارم/ شماره 15/ پاییز 1400
فصلنامه انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه الزهرا)س(

پاییز 1400/ شماره 15/ سال چهارم
)فصلنامه انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه الزهرا)س

استرس  باعث  ارگونومیکی  عوامل  و  می شود  عصبی  دستگاه 
ذهنی، آسیب های کششی و کاهش بهره وری و کیفیت کارشده. 
عوامل خطر مکانیکی باعث حوادث و آسیب های ناشی از کار 

می شود.
بیشتر  مردان  به  نسبت  زنان  در  روانی  و  فیزیولوژیکی  آثار 
خستگی  از جمله  منفی  پیامدهای  طولانی  در  مدت  و  است 
جسمی ـ روانی، استرس، سرگیجه، سردرد، عصبانیت، حواس  
ضربان  تغییر  کاری،  بازدهی  خواب،کاهش  اختلال  پرتی، 
از  زنان  همچنین  بود.  خواهیم  شاهد  را  فشار خون  و  قلب 
اختلالات اسکلتی و عضلانی بیشتری به خصوص در اندام های 
مواد  با  طولانی  تماس  و  می برند  رنج  دست(  فوقانی)اجزای 
باردار  زنان  در  و  زایمان   و  باروری  کاهش  باعث  شیمیایی 
باعث ایجاد اثرات منفی بر روی نطفه و جنین می شود که این 
عوامل و  دیگر عوامل فرسودگي )ناکارآمدی( شغلي را در افراد 
بوجود می آورد که یکي از عوامل اساسي از دست دادن نیروي 

در بدن زنان دو تخمدان وجود دارد که وظیفه تولید تخمک و ترشح 
هورمون های استروژن و پروژسترون را بر عهده دارند. سرطان تخمدان 
در مراحل  اولیه از سلول های پوششی تخمدان یا لوله رحم آغاز شده 
و با پیشرفت بیماری، گسترش یافته و منجر به آسیب دیدن سایر 
اندام های بدن می شود. این بیماری نیز مانند تمام بیماری ها، اگر در 
در مراحل اولیه تشخیص داده شود؛ احتمال بهبودی و حاصل شدن 

سلامت کامل بیمار بیشتر است.
     انواع سرطان تخمدان:

انواع سرطان تخمدان با توجه به نوع سلول و موضع  درگیری متفاوت 
است. این بیماری را می توان در سه گروه طبقه بندی کرد:

تومور های اپیتال: لایه نازک بافت خارجی تخمدان و سلول های 
سطحی  تخمدان را درگیر می کند. حدود 90 درصد ابتلائات سرطان 

تخمدان مربوط به این نوع است.
حاوی  تخمدانی  بافت  تشکیل  به  منجر  استروما:  های  تومور 
سلول های تولید کننده هورمون می شود. این نوع تومورها نسبت به 
سایر انواع، در مراحل اولیه بیماری راحت تر تشخیص داده می شوند. 

حدود 7 درصد از ابتلائات به این نوع تومور اختصاص می یابد.
تومور سلول های جنینی: این نوع از سرطان تخمدان بسیار نادر 

بوده و بیشتر در زنان جوان و کم سن وسال دیده می شود.
     نشانه ها و علائم:

از نشانه های ابتدایی این بیماری می توان به احساس نفخ یا فشار در 
دل،  سر  یا سوزش  هاضمه  کمردرد، سوء  لگن،  یا  درد شکم  شکم، 
اشتهایی و همچنین تکرر  تهوع، تنگی نفس، خستگی و کم  حالت 
ادرار اشاره کرد که همه و همه نشانه های عمومی هستند که اغلب 

با بیماری های دیگر اشتباه گرفته می شوند.
     زمینه های ابتلا به بیماری:

1- سن: مهم ترین فاکتور در افزایش احتمال ابتلا به سرطان تخمدان، 
افزایش سن می باشد. علی الخصوص پس از یائسگی خطر ابتلا به این 

نوع سرطان بسیار بیشتر می شود.
2-  درمان های هورمونی: زنانی که به مدت بین 10-5 سال تحت 
درمان های هورمونی قرار می گیرند، بیشتر در خطر هستند و باید به 
صورت منظم جهت کنترل سلامت و عدم ابتلا به بیماری به پزشک 

زنان مراجعه کنند.
3- چاقی: علاوه بر تمام مضرات چاقی و اضافه وزن، باید توجه داشت 
که خطر ابتلا به سرطان تخمدان در زنان دارای اضافه وزن بالا، بیشتر 
این  به  ابتلای  از  ناشی  میر  و  مرگ  آمار  متاسفانه  همچنین  است. 

بیماری نیز در زنان چاق بیشتر از زنان با وزن مناسب است.
 10 ابتلای  عامل  موروثی  ژنتیکی  تغییرات  خانوادگی:  سابقه   -4
درصد از بیماران به سرطان تخمدان است. زنانی که در میان بستگان 
یا  و  تخمدان  سرطان  پستان،  سرطان  به  ابتلا  سابقه  خود  نزدیک 
به  باید  و  هستند  خطر  معرض  در  بیشتر  داشته اند،  روده  سرطان 
به پزشک  بازه های مشخص جهت کنترل سلامت  و در  طور منظم 

متخصص زنان مراجعه کنند.
گفته می شود زنانی که تخمک گذاری بیشتری داشته، یا تا به حال 
فرزندی نیاورده اند نیز در معرض خطر ابتلا به این بیماری قرار دارند.

     راه های شناسایی بیماری:
این  شناسایی  برای  مطمئنی  و  ساده  آزمایش  هیچ  متاسفانه 

بیماری مخصوصا در مراحل اولیه آن وجود ندارد.
غربالگری  آزمایش  نوع  دو  تنها  غربالگری:  های  1-آزمایش 
برای شناسایی این بیماری وجود دارد، یکی از طریق سونوگرافی 
نمونه  در   125-CA پروتئین  میزان  بررسی  دیگری  و  تخمدان 
خون فرد مشکوک به بیماری که متاسفانه هیچ یک از این روش 
ها برای زنان فاقد زمینه بیماری و دارای ریسک متوسط ابتلا به 
بیماری، مناسب نیست و آزمایشات غربالگری تنها برای کسانی 
دارا  را  بالا  های  زمینه  از  مورد  که حداقل یک  توصیه می شود 

باشند.
2- آزمایشات تصویر برداری: آزمایشات تصویربرداری مانند 
سونوگرافی و سی تی اسکن و لاپراسکوپی می توانند رشد غیر 
عادی سلول های تخمدان را تشخیص دهند و در صورت وجود 
یا  خیم  خوش  توده  یا  تناسلی  قارچ  گوشتی،  ضایعه  پولیپ، 
در  ها  اسکن  این  متاسفانه  اما   کنند،  شناسایی  را  آن  بدخیم، 
تشخیص سرطانی بودن یا نبودن این ناهنجاری های سلولی هیچ 

نقشی ندارند.
3-بایوپسی)biopsy (: در صورت مشکوک بودن فرد و درصد 
آسیب  بافت  از  برداری  نمونه  با  بیماری،  به  ابتلا  احتمال  بالای 
سرطان  به  فرد  ابتلای  آزمایشگاه،  در  نمونه  بررسی  و  دیده 

تخمدان مشخص می گردد.
     مراحل پیش روی سرطان تخمدان:

این بیماری دارای چهار مرحله می باشد. در مرحله اول بیماری، 
درگیری محدود به یک یا دو تخمدان می باشد. در مرحله دوم 
غدد سرطانی و ناهنجاری سلولی به ارگان های نزدیک تخمدان 
لنفاوی و شکم  مانند رحم سرایت می کند. در مرحله بعد غدد 
درگیر می شوند و نهایتا در مرحله چهارم اندام های دور تر نظیر 

شش یا کبد در معرض خطر قرار می گیرند.
     درمان های رایج:

این  اولین مرحله درمان  1- عمل جراحی سرطان تخمدان: 
بیماری عمل جراحی سرطان است که طی آن غده سرطانی و 

بافت آسیب دیده از بدن خارج می شود.
از عمل جراحی هنوز  بعد  2- شیمی درمانی: در صورتی که 
آثاری از ناهنجاری سلولی مشاهده شود، با مصرف دارو ها -یا به 
صورت خوراکی و یا به صورت تزریق وریدی یا شکمی- اقدام به 

کشتن باقی مانده تومور و جلوگیری از رشد مجدد آن می شود.
3- درمان های هدفمند: پژوهشگران به دنبال یافتن راه درمانی 
به منظور مسدود کردن راه رشد مجدد سرطان می باشند. یکی از 
روش های نو و ابداع شده، فرآیند رگ زایی است که طی آن یک 
ایجاد می شود. همچنین  تومور  رگ خونی جدید جهت مصرف 
آواستین نوعی دارو است که به منظور جلوگیری از رشد مجدد 
تومور به بیماران سرطانی توصیه می شود اما در رابطه با سرطان 
پیش بینی  و  می برد  سر  به  آزمایش  مرحله  در  هنوز  تخمدان، 

می شود که اثرات جانبی جدی روی بیمار داشته باشد.

کارآیي  و کاهش  رواني  عوارض جسمي،  ایجاد کننده  انساني، 
زنان  بین  در  تحرکي  بي  بالاي  شیوع  به  توجه  با  است.  افراد 
لزوم تشکیل کلاس هاي آموزشي براي آنان ضروري به نظر مي 
رسد. همچنین پیش بیني مناسب در خصوص تدارک امکانات 
و تسهیلات مناسب ورزشي براي کارکنان مي تواند به ارتقاي 

فعالیت بدني در بین آنان منجر شود. 
از این رو با توجه به توانایی ها  و سیستم بدنی و فیزیولوژیکی 
زنان که دارای لطافت های خاص خویش است. حضور در برخی 
از مشاغل که منجر به این بیماری ها میگردد؛ عوارض ناگواری 
بر جسم و روح زن وارد می آورد که گاه جبران ناپذیر است. با 
تمام این تفاسیر و اشاره به مشکلات موجود و با آرزوی سلامتی 
باید اشاره کرد که  افراد شاغل اعم از زن و مرد،  برای تمامی 
توجه جدي مسئولین و دست اندرکاران وزارت بهداشت درمان 
نمودن  برطرف  یا  پیشگیري  جهت  کشور  پزشکی  آموزش  و 

مشکلات موجود، به خصوص دربخش زنان ضروري مي باشد.

سرطان تخمدان این بیماری مرموز

سرطان تخمدان چیست؟

زهرا سرپاک

مکانیک
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سال   در  حاضر  کتاب   . است  یادگاری  رضا  اقای  کتاب  نویسنده  
1394 از انتشارات کار افرینان بزرگ به چاپ رسیده است. این کتاب 
مبنای   بر  زنان  برای  زندگی  و  کار  جامع  راهنمای  کتاب  نخستین 
استفاده و انتقال تجربه های  زنان قدرتمند و البته الگوگیری  از این  

بانوان می باشد . 
که  می کنیم  توصیه  بانوانی  به  را  فداکار  مادران  شاغل  زنان  کتاب 
شغلی در حال حاضر دارند و یا می خواهند  در اینده شغلی داشته 
بانوان مخالف هستند .  با داشتن شغل  افرادی که هنوز  یا  باشند و 
دیگر زمانی  رسیده که نمی توان نقش  موثر زنان در جامعه را  نادیده 
به  نیازمند هستند   زنان   توانمدی  به   مشاغل   از  بسیاری  گرفت 

خصوص مشاغلی که به دقت و ظرافت نیاز دارند .
در ابتدا کتاب به زنان و تاریخچه شغل در انها می پردازد  و به  نقش 
بزرگ و تاثیرگذار زنان در تاریخ  نیز اشاره می کند سپس به چگونگی 
توانمندسازی زنان در این عرصه می پردازد و اینکه این  ویژگی  برای 
بانوان داشتن تفکر موفقیت آمیز است. در کتاب مراحلی را نام می برد 
داشته  موفقیت آمیز  تفکری  می توانند  کارها  این  انجام  با  بانوان  که 
ایجاد  وجود خود خلا  در  ابتدا  در  می شود:  مرحله   5 شامل  باشند. 
کنید فضایی برای دریافت خواسته هایتان. در مرحله دوم به موفقیت 
ایمان داشته باشید. در مرحله بعد تصویری ذهنی از انچه مطلوب و 
خوشایند شما است تهیه کنید و در مرحله چهارم، شفاها با قاطعیت 
و به طور روزانه شروع به اظهار و اذعان تجلیات الهی خواسته خود 
کنید؛ البته در اخر موفقیت خود را ابزار کنید و در این کار پافشاری 
به  و  دهید  انجام  را  روزانه   کارهای  که  معنا  این  به  باشید  داشته 

گونه ای عمل کنید که گویی موفق شدید.
در بخشی از کتاب می خوانیم: موفقیت شکل های متفاوتی داشته و 
نیاز به مهارت گوناگون بر حسب نوع اهدافی دارد که شما برای خود 
تعیین می کند. قدرت تعامل و ارتباط قوی با مردم از عوامل مهم در 
کسب و کار موفق است متاسفانه بسیاری از مردم انزوا و تک روی 
را  تعامل قوی شما  نکته توجه نمی کنند که  این  به  و  را می پذیرند 
به هدف نزدیک می کند به این معنا که قدرت تعامل باعث می شود 
از   تصورات خود  از حد  و سریع تر  بیفزایید  به حامیان خود  روز  هر 

پلکان های ترقی صعود کنید . 
داده اند  قرار  مطالعه  مورد  را  نابغه  افراد  پیشرفت  که  پژوهشگرانی 
موفقیت  اوج  به  رسیدن  برای  سال،  ده  حداقل  که  کردند  مشاهده 
لازم است. در این کتاب حتی درمورد جراحی زیبایی حرف می زند 
و می گوید : اغلب اوقات ما به جراحی زیبایی روی می آوریم از ان رو 
که احساس خوبی و شایستگی نداریم تنها با انجام عمل زیبایی، ما 
هرگز نمی توانیم احساس کنیم که نیکو و شایسته ایم .عمل جراحی 

باورهای ما را مداوا نمی کند.
یکی دیگر از مراحلی که داخل کتاب نام برده شده مراحل پنجگانه 
ثروت می باشد این مراحل برای آن است که از تمام توان خود استفاده 
کنید.  حالتی در خود ایجاد کنید که به موفقیت منجر شود : اولین 
کلید این است که با یاس و دلسردی مبارزه کنید دلیل آن این است 
به  را  روحی  قدرت  و  منفی  به  را  مثبت  برداشت های  دلسردی  که 
کلید  در  است.  اندیشیدن  غنی وار  بعدی  کلید  مبدل می کند  ضعف 
سوم شما باید از پاسخ منفی نهراسید دلیل این موضوع این است. که 
ما معمولا در پاسخ منفی می ترسیم و فرار می کنیم در صورتی که 
هرچه به ما پاسخ منفی بدهند به نفع ما خواهد بود . چون برای ما 
آموزنده است و باعث می شود. بیشتر به موفقیت نزدیک بشویم کلید 
بعدی به این شرح است به آسایش خاطری که به دست می آورید قانع 
نباشید کسی که زیاد احساس راحتی کند از رشد تلاش و خلاقیت 
باز می ماند لذا به دنبال راحتی مطلق نباشید آخرین کلید ثروت یک 
کلید سه گانه است : 1- پول پس انداز کنید )کلید رسیدن به ثروت 
پس انداز کردن است( 2-انفاق کنید و نوع دوست باشید 3- پیش از 
آنچه می گیرید بدهید این نکته از همه نکات قبلی مهم تر است زیرا 
ضامن سعادت حقیقی است و سخاوت به زندگی انسان معنا می دهد . 

     در انتها با  قسمتی از کتاب سخن را به پایان می بریم:
زنان باید بدانند که تنها با اراده کردن، استفاده کردن از راه کارهای 
خود،  روحی  و  سلامتی  وضعیت  به  توجه  شغل،  یک  در  حرفه ای 
شناخت کافی از وضعیت شغلی  و چگونگی وضعیت جاری و اتکا به 

خداوند می توانند زندگی آرام را برای خود تدارک ببینند .

معرفی کتاب: 
»زنان شاغل مادران فداکار«

سرویس
فرهنگی-هنری:

فاطمه ثابتی

مطالعات خانواده

داشتن شغل افتخاری بزرگ برای زنان یا رازهایی 
برای موفقیت و صعود در شغل و کار بانوان
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سال  در  اوراسل  کنندگی   تهیه  و  نویسندگی  به   )joy( جوی 
2015در ایالت متحده ساخته شده و نامزد دریافت جایزه گلدن 

گلوب بهترین فیلم موزیکال یا کمدی شده است.
 90 ی  دهه  در  مانگانو  جوی  زندگی  موفقیت های  داستان 
که  بود   امریکا  متحده  ایالت  در  دار  خانه  زنان  برای  میلادی 
توانستند کسب و کار خود را رونق ببخشند و در بازار اقتصادی 
حضور فعال تری داشته باشند. او جزء 10 زن برتر در تجارت و 
البته 100 نفر خلاق در تجارت است مانگانو در دوران جوانی 
شغل های  زیادی را تجربه کرده  از جمله پیشخدمتی رستوران 
و روزهای سختی را به تنهایی با سه فرزند خود گذراند. اما وی 
در دهه ی 90 میلادی زمین شوری منحصر به فرد را طراحی 

کرد که موفق شد  بازار را در دست بگیرد.
مشکلاتی که در طول دوران پیشرفت مانگانو برای او رخ داد و 
مخصوصا  اتفاقات عجیبی که پشت سر گذاشت، موضوع بسیار  
خوبی برای ساخت یک اثر  محسوب می شد که در نهایت دیوید 

او راسل تصمیم به ساخت آن اثر گرفت.

بلکه  نیست   تخیلی  و  کمدی  جنبه ی  در  فیلمی  جوی  فیلم 
سراسر درام است فیلمی که زندگی واقعی را بدون هیچ فیلتری 
که  کند  می  روایت  را  دختری  داستان  فیلم   می دهد.  نشان 
بسیار خلاق و خیال پرداز است این دختر که در کودکی ارزو 
داشت که روزی مخترع شود بعد از 17 سال به یکباره می بیند 
که ازدواج کرده صاحب دو فرزند است و مسئولیت کل خانواده  

در دست او است.
نبود  مناسبی   خانواده  اصلا  که  شد  بزرگ  خانواده ای  در  او 
مادرش در زندگی متوقف شده و در عالم خیال به سر می برد  
در خانه ی جوی  و  و هست  بوده  او  بار  فقط سر  پدر جوی  
زندگی می کند همسر جوی  نیز همانند پدر جوی یک انسان 
بی مسئولیت است او که شغلی ندارد فقط برای جوی مشکل می 
سازد  خواهر جوی زنی بازنده است او به جوی حسودی می کند 
و چند باری از پشت خنجر به جوی می زند او احساس می کند 
که جوی رقیب او است و اصلا برایش مهم نیست که او در چه 
شرایطی است فقط می خواهد به جوی ضربه بزند به هر قیمتی 
که باشد . نقش بسیار تاثیر گذار در فیلم مادربزرگ جوی است 

که دائما به  او انگیزه می دهد.
که  حال  عین  در  که  می بینیم  را  زنی  فیلم  اول  سکانس  در 
باید سر کار برود باید کار مادر خود را هم انجام دهد و البته 
به  بچه های خود  رسیدگی کند زنی که بسیار مسئولیت دارد. 

سردرگم است و نمی داند باید چه کند.
با  باید  در سکانس بعدی فیلم جوی  سر کار خودش است و 
که   رئیس  با  البته  و  کند  نرم  پنجه  و  دست  مردم  از  انبوهی 
خطاب به او می گوید باید از این به بعد شیفت شب کار کند. 
سکانس ها پی در پی میگذرند تا اینکه جوی از این وضع خسته 
می شود و می خواهد از تمام مسئولیت هایی که بر سرش ریخته 
هم  کمی  می خواهد  است  فیلم  حیاتی  سکانس  این  شود  رها 
به خودش برسد به آرزوی مخترع شدن که در کودکی داشته 

است.
که  می کند  طراحی  فردی  به  منحصر  و  جالب  زمین شور  او   

شکست برای او
 بی معنی است

                                )joy(تحلیل فیلم جوی

می تواند نظر مساعد زنان خانه دار زیادی  را به خود جلب نماید. 
این  از  زیادی  تعداد  تا  می شود  موفق  فراوان  زحمت  با  جوی 
زمین شورها را بفروشد اما موفقیت اصلی او زمانی به وجود می 
اید که او به شبکه voc می رود و با تبلیغ اختراع خود فروش ان 

را 1000 برابر می کند.
 با تمام سختی هایی  که طی می کند در نهایت می تواند اختراع 
کار  تازه شروع  این  و  بفروشد  را  ان  البته  و  ثبت کند  را  خود 
جوی است او پس از گذراندن سختی های بسیار به طعم شیرین 

موفقیت دست می یابد.
به  بسیار  بودند که  مادربزرگ،دوست جوی و دختراو کسانی   
جوی ایمان داشتند حتی در شرایط دشوار باز به جوی از کمکی 

دریغ نکردند.

لحظه سراسر غم  فیلم زمانی بود که جوی مادربزرگ خود را از 
دست می دهد برای جوی بسیار سخت بود که کسی را از دست 

بدهد فردی که برای او در زندگی الگو و الهام بخش  بود.
راه  کار خانوادگی  و  با سختی هایی که می کشد یک کسب  او 
می اندازد که خانواد و خود را از فرش به عرش می برد. جنیفر 
لارنس )جوی( در این فیلم نقش یک زن شجاع و بی باک را 
بازی می کند که حاضر است با تمام سختی های پیش رو بجنگد 
تا به هدف خود برسد  این زن نماد زنانی است که سختی ها را 
تحمل می کنند و جزیی از زنان موفق در صفحه تاریخ  می شوند 
این اختراع صد ها اختراع دیگر داشت و توانست  از  جوی بعد 
قله های موفقیت را یکی پس از دیگری طی کند او به همه ی 
ما نشان داد که می شود در شرایط بد زندگی کرد و با تلاش و 

پشتکار و ضعیت بد را به خوب تغییر داد.

فاطمه ثابتی

مطالعات خانواده
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ساکنان اصلی این قلمرو نسبت داده مي شود. و برعکس، خانه به 
منزلـه حـوزه ای برای پرورش، اطاعت و کارهای خانگی دیده 

مي شود و عمدتاً به زنان نسـبت داده مي شود .
به رغم آنکه شواهد نشان می دهد که اگر در بعضی از خانواده ها 
زن  کار نکند، خانواده هـا از عهـده مخارج خود برنمی آیند، اما 
سعی مي شود که کار زنان غیر مهم جلوه داده شود؛ در حالیکه 
هیچ مبنای منطقی جهت اینکه تصور کنیم چرا کار زنان نسبت 

به مردان ثانویه است، وجود ندارد. 
کارکردن بـرای زنان از حیث استقلال مالی و کسب مقبولیت 
که  می دهد  نشان  شواهد  اما  میشود.  محسوب  مهم  اجتماعی 
زنان عمدتاً در کارهای نیمه وقت، سطح پایین و کم درآمد کار 
مي کنند و همواره برای ارتقای شغلی با سقف های  شیشه ای 

مواجه اند که از سوی ساختار مردانه بر آنها تحمیل مي شـود.
حوزه اشتغال زنان در پژوهش های انجـام شـده بیشتر از آنکه 
امر  در  زنان  حقیقی  مشارکت  و  باشد  اقتصادی  نگاه  از  متأثر 
اقتصادی را با ابعـادش مدنظر قرار دهند، به نگاه سیاسی  نسبت 
به این مسئله می پردازد و حتی آنجا کـه بـه مشـارکت زنان در 
امر اقتصاد مي پردازند، به دنبال زمینـه سـازی بـرای افـزایش 
مشـارکت اجتمـاعی زنـان بوده اند، زیرا در پرداخت به مباحث 
مرتبط با مشارکت اقتصادی زنان نگاه حداقلی  وجود داشـته و 

در سطح کلان اقتصادی و توسعه ای ورود پیدا نمی کنند.

است که به چند صورت بروز مي یابد: 
1.ایجاد مانع و جلوگیری از ارتقای شغلی زنـان در راستای 

حفظ موقعیت های برتر شغلی مردان. 
حوزه  در  مردانـه  خـودبرترانگـاری  فرهنـگ  وجود   .2
اشتغال. بنابراین، مشروعیت بخش فرهنگی خلئی است که 
باید در سطح کـلان رخ دهـد.ضعف های قانونی ساختار 
اشتغال سازمان کار عمده فاکتورهایی است که مانع ایجاد 
مـي کند. برخی دیدگاه ها معتقدند که زنان خودشان به 
اشتغال تمایل ندارند. این درحالی است که موانـع سطح 
تمایـل  بـه  خـرد  سـطح  در  را  زنان  متوسط  و  کلان 
اشتغال  درک   . مـی دهد  سـوق  اشـتغال  بـه  نداشـتن 
تحولاتی  به  توجه  و  تاریخی  رویکردی  اتخاذ  بدون  زنان 
که در ایـن حـوزه رخ داده است، امکانپذیر نیست. نگاهی 
تاریخی به اشتغال زنان نشان می دهد که در کلیـه جوامـع 
یـک نوع تقسیم کار مبتنی بر جنس وجود داشته است، 
امـا ویژگـی زنـان، بـه منزلـه افـراد خانـه دار غیرمولد، 
صـنعتی  داری  سـرمایه  مراحـل  در  که  است  ای  پدیده 
نمـود پیـدا کـرده اسـت . یکـي از پیامدهای مهم صنعتی 
از  کـار  جـدایی  حوزه  در  که  بود  مهمی  تغییرات  شدن 

خانـه اتفـاق افتـاد. 
محل کار به منزله حوزه ای برای رقابت، عقلانیت،دستاورد 
و کیفیت هایی  دیده مي شـود کـه بـه مردان به عنوان 

وضعیت  در  توجه  مورد  مهم  حوزه های  از  یکی  زنان  اشتغال 
اجتماعی آنان بوده است. اهتمام سطوح سیاستگذاری، اجرایی، 
قانونگذاری و نخبگانی به کم وکیف اشتغال زنان نشان دهنده این 
اهمیت است. ورود زنان به حوزه اشتغال همواره فرازونشیب های 
خاص خود را داشته است، همیشه این فشـار برای  زنان وجود 
دارد که بین زن بودن و شاغل بودن تصـمیم بگیرنـد . نگـاهی 
جوامع  کلیه  در  که  می دهد  نشان  زنان  اشتغال  بـه  تـاریخی 
اما   . است  داشـته  بر جـنس وجـود  مبتنی  کار  تقسیم  نوعی 
ویژگی زنان به منزله افراد خانه دار غیرمولد پدیده ای است کـه 

در مراحـل سـرمایه داری صنعتی نمود پیدا کرده است . 
امروزه، توجه به جنسیت به منزله یکی از ویژگی هـای اساسـی 
کـه تقسیم کار در جوامع معاصر پیرامون آن دور میزند، ضروری 
به نظر مي رسد، زیرا حقایقی را در مورد کار زنان برملا مي کند 

که در ادامه به پاره ای از آن ها اشاره مي شود:
مانند  مشاغل  از  محدودی  درطیف  شـدت  بـه  1.زنـان   
هستند،  متمرکز  خدماتی  و  معلمی  پرستاری،  منشی گری، 

مشاغلی که عمدتاً زنانه تعریف میشود.
اثر  جنسیتی  کار  تقسیم  روی  که  مهمی  عوامل  از  یکی   .2
به شدت  باروری  نرخ  آنکه  رغم  به  است.  بچه داری  میگـذارد، 
پایین آمده است، هنوز بحث نگهداری از بچه هـا صرفاً وظیفه 
زنان تلقی میشود و به منزله کاری تمام وقت بر آنهـا تحمیـل 

مـی شـود. 
و  مناسب  زیرساختی مثل مهد کودک های  امکانات  فقدان   .3
و  تحصیلات  کار،  بین  ترکیب  که شانس  میشود  باعث  دولتی 

کارهای داوطلبانه برای زنان کاهش یابد.
اشتغال  برای  مانعی جدی  عمـل  در  کـه  عـواملی  از  یکی   .4
زنان به حساب می آید، خود سازمان کار است که عمدتاً مردانه 
اسـت و با تجربیات مردان تطابق بیشتری دارد. به عبارت دیگر، 
از  نگهداری  بـا وظایف  اسـت کـه  بـه صـورتی  سـازمان کـار 
بچه ها تداخل می یابد. طی چهار دهه گذشته از انقلاب اسلامی 
ایران، کم وکیف حضور زنان در عرصه اجتماعی همـواره مسئله 

بوده است . این مسئله مندی طی سالهای متوالی موجب 
در  مختلف  های  نظریه  شـکل گیـری  شـاهد  کـه  شـده 
عرصه نظـری و اقـدامات متفـاوت و مقطعـی  در عرصـه 

عملـی و اجرایـی باشیم. 
حقوق زنان در عرصه اشتغال اهمیت بسـزایی دارد، زیـرا 
زنان در سایه برخورداری از حقوق متقن و قانونی میتوانند 
در امنیت شغلی نسبی به سر ببرنـد و فعالیت کنند. در 
ایران نیز، توجه به حقوق زنان  قوانین جمهوری اسلامی 
را موظف  دولت  اساسی  قانون  اصـل 21  و  بـوده  مدنظر 
مـوازین  رعایـت  بـا  جهات  تمام  در  را  زن  حقوق  کرده 
اسـلامی تضمین و بسترهای مساعد برای رشد شخصیت 
زن و احیای حقوق مادی و معنـوی او را فـراهم کند که 
منظور از »تمام جهات« در این اصل یک تعبیر عام است و 

حق اشتغال یکی از مصادیق آن به شمار مي رود .
قابـل  دسـته  سه  در  کلی،  طور  به  زنان  اشتغال  موانع 

تشـخیص و تفکیـک است.
1. موانع اشتغال در سطح خرد که به ویژگی های فردی و 

خاص زنان )زیستی( اشاره دارد. 
زنان  ناباوری  و  نفس  به  اعتماد  نداشتن  خرد  سطح  در 

نسبت به خودشان مانع محسوب مي شـود.
2.موانع اشتغال در سطح متوسط که به موانع در خانواده 
اشاره دارد. البتـه بـا نهادهـایی ماننـد آموزش و پرورش 
پذیرش نقش های  برای  را  زنان  زیرا  نیز مواجه هستیم، 

اجتماعی آماده نمي کننـد.
کـلان  رویکـرد  به  که  کلان  سطح  در  اشتغال  3.موانع 
اجتمـاعی درخصـوص اشـتغال زنـان اشـاره میکند؛ یعنی 
ساختار اشتغال که زنان را پس مي زند و در آن طراحی 
مشاغل به گونـه ای  اسـت که در ظاهر فاقد تبعیض است، 
اما در باطن با سایر نقش های زنان همچون مادری مغایر 
است و زنان به صورت اتوماتیک حذف مي شوند نه رسمی 
. البته حاکمیت ایدئولوژی مردسالار نیز یکـی از موانعی 

ساختار شغلی در ظاهر فاقد تبعیض و مانع
مقاله ای در موضوع اشتغال زنان/ عاطفه خادمی، سهیلا صادقی فسایی

خلاصه نویسی: سیده رعنا قبله

مترجمی زبان انگلیسی
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اولین  داری.  دوش  بر  بسیارسنگینی  مسئولیت  باشی  که  مادر 
مسئولیت یک مادر همسرداری  است به گونه ای که مولای متقیان 
مسئولیت  می داند.  آن  شکل  دربهترین  همسرداری  را  زن  جهاد 
بانوی  که  است  خانواده  و  خانه  داخلی  أمور  به  رسیدگی  دیگر، 
 عالمیان اینگونه  پسندید که مرد خارج خانه و زن داخل خانه را 
اداره کند. دیگرمسئولیت یک بانو فرزندآوری می باشد. در باب این 
مسئله سخن های زیادی رفته است و این مقال برای پرداختن به 
آن مختصر  می باشد و به همین بس می کنیم که مادر که شدی 
بهشت زیر پایت است و گناهانت آمرزیده می شوند. حال مسئولیت 
سنگین تری که فرزندآوری باخود می آورد، تربیت اصولی فرزندان 
فرزند  نیکوی هر  تربیت  و  دارد  ویژه ای  امر جایگاه  این  می باشد. 
می تواند تربیت یک نسل،تغییر یک ایدئولوژی،تحول دریک جامعه 
پی  در  را  و...  فکر  یک  سقوط  جامعه،  یک  نابودی  بالعکس  یا  و 
خلاصه  موارد  این  در  متعهد  بانو ی  یک  مسئولیت   داشته  باشد. 
رابه  فراوانی  جزئی تر  موارد  کدام  هر  ذکرشده  وموارد  نمی شوند 
آنها  وارد  ما  که  وجوددارد  هم  دیگری  موارد  والبته  دارند  دنبال 
به  بودن  از سلسله ی مسئولیت های زن  مقاله  این  در  نمی شویم. 
تیتر  به  بپردازیم  تا  می شود  جداگانه ای  اشاره  بودن  شاغل  بحث 

خبر »دورکاری مادران دارای فرزند دبستانی«.

در بعضی گفتارها و نوشتارها کارکردن زن به داخل منزل محدود 
می شود و کار بیرون از خانه بر عهده مرد گذاشته می شود و البته 
لطافت،  جمله  از  دارد  وجود  تقسیم بندی  این  برای  هم  دلایلی 
کم توانی جسمی زن نسبت به مرد، ویژگی های جمسی مخصوص 
و... که باعث می شوند زن نتواند پا به پای مرد کار کند. برخی هم 
البته این دسته هم دلایل خود  کارکردن زن را قبول ندارند که 
را دارند. یک دسته از افراد هم قائل به این هستند که زن برخی 
مشاغل را خوب است بر عهده بگیرد و در اجتماع به واسطه این 
مشاغل حضور داشته باشد ولی برخی دیگر از مشاغل را برای زن 

ناپسند می دانند.
نامناسب،  اقتصادی  وضع  به  باتوجه  و  کنونی  زمانه  این  در  حال 
بسیاری از زنان مجبورند که دوش به دوش مردان جامعه تلاش 
لطافت،  و  بیاورند  بدست  درآمدی  مختلف  شغل های  در  و  کنند 
وقت ویژه خانواده، فرصت تربیت خانواده ی خوب و... را از دست 
انجام  که  شغلی  برای  دلیلی  هر  با  شاغلی  زن  هر  حال  بدهند. 
به  رسیدگی  وآن حق  کند  ادا  باید  را   بزرگی  یک حق  می دهد 
به شرایط ویژه ای  باتوجه  تربیت وتحصیل و رشد فرزندان است. 
این  به طولانی شدن  باتوجه  و  ایجادشده است  ایام کرونا  که در 
ایام، بسیاری از کودکان  مقطع ابتدایی لطمه های بزرگی در روند 
تحصیل خود دیده اند. حال باتوجه به حقی که مادر باید ادا کند و 
باتوجه به شرایط خاص تحصیل برای محصلان چندی پیش خانم 
دکتر انسیه خزعلی، معاونت امور زنان و خانواده ریاست جمهوری 
این  تصمیم  آن  و  اخبارشد  تیتر  که  گرفت  باره  دراین  تصمیمی 
بود که با اشاره به درخواست های مکرر مادران شاغل دارای دانش 
آموز مقطع ابتدایی برای ادامه یافتن دورکاری. خانم خزعلی گفت: 
مصوبه سال ۸9 کمیسیون امور اجتماعی و دولت الکترونیک در 
خصوص دورکاری عام و شامل است و هیچ منعی برای استفاده 
از این قانون در خصوص دورکاری زنان دارای فرزند دبستانی یا 

دبیرستانی و حتی افرادی که فرزند ندارند، وجود ندارد.
و  بسیار سنجیده  وخانواده که  امورزنان  معاونت  به  مریزاد  دست 
تصمیم گیری ها  اینگونه  گرفت.  را  تصمیم  این  و  کرد  عمل  نیکو 
در واقع به امورفرهنگی، تربیتی و بنیادی کشور کمک بلندمدت 
به  کنونی  دولت  وزارت های  همه ی  که  باشد  می کنند.  شایانی 
دستور  در  امررا  این  و  کنند  توجه  خانواده  و  بانوان  مهم  مسئله 

کارهای خود قرار دهند.
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